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DZIENNIK BYDGOSKI
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Do ,,Dziennika" dołącza się co tydzień ,,SPORT POMORSKI".
Redakcja otwarta Od godziny 8 - 12 przed południem i od 5 - 6 po południu.

Redaktoi naczelny przyjmuje od godziny 11 -12 przed południem.
Rękopisów niezaniówionych nie zwraca się.

Redakcja i Administracja w Bydgoszczy , ulica Poznańska 29/30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 - w Toruniu, ul. Mostowa 17

w Grudziądzu ul. Groblowa 5.

Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3.00 zł. miesięcznie,
9.00 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.38 zł. miesięcznie, 10.08 zł. Kwartalnie.

Pod opaską: w Polsce /.00 zł., za granicę 9.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajków itp., wydawnictwo me odpowiada za dostarczanie pisma,
a abonenci nietnają prawa do odszkodowania.

leleicnj i Redakc.a d26, oiacze.nj? redakiot 313, Administracja 315, Sucłiaiterj* 1324. - Filie; jSydgoszCŁ 1233, foraA 800, Grudziądz 294.
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My, czy żydzi?
Mniejszość żydowska w Polsce

podnosi nieustanny lament, że się
jej źle powodzi, że się ją uciska, po
mija przy reformie rolnej i t. d.

Nie było jeszcze posiedzenia Sej
mu, względnie poszczególnych komi-

sy.i sejm owych (zwłaszcza budżeto
wej), na którychby przedstawiciele
żydów nie żalili się na rzekome u-

pośledzenie i pokrzyw'dzenie.

Czy żydom istotnie tak źle się po
wodzi? Napewno nie. Garną się bo
wiem do tej ,,antysemickiej”, ucis
kającej ich Polski, a nawet wracają
do niej z ojczyzny swej — Palestyny.

W roku 1925 wyjechało z Polski
do Palestyny około 17.000 żydów, ale

w następnym roku już tylko około
7 tysięcy, a foPśko 2 tysiące do Pol
ski wróciło. W roku 1927 wyjechało
do Palestyny niespełna tysiąc ży
dów. wróciło przeszło dwa tys'ące!
%V ubiegłym zaś roku rów'nież wię
cej żydów' do Polski wróciło, niż wy
jechało. Je'śliby taki stan trwał na
dal. to Palestyna m ieściłaby zaled
wie — jak obecnie — setną część na
rodu żydowskiego, a za to Polska

stałaby się głównym ośrodkiem dzia
łań międzynarodowego żydostwa,

W Palestynie jest okcło 150 tysię
cy, w Polsce przeszło 3 miljcny ży
dów. Nic dziwnego, że tu się czują
najpewniejsi i występują z coraz

śmielszemi żądaniami.

Żądała rozszerzania praw języka
hebrajskiego i popierania szkolnic
twa hebrajskiego, ale nie zważają
na to, że tym językiem mało kto mó

wi. Nawet na ostatniem kongresie
sjcnistvcznym, który się odbył w r

1927 w Bazylei, mówiono prawie wy
łączna po niemiecku lub żargonem,
ale nie po hebrajsku!

Skarża się też żydzi na ,,nnmerus

clausus” (ograniczona liczba) w szko-

łach akademickich, ale doprawdy
dziwne to ograniczenia, które nie

przeszkadzają żydom tworzyć 20, a

nawet 30 procent studentów na nie
których uniwersytetach!

W arm ji jest 15.263 szeregowych
żydów. t. zn. około b%. Do służby
wojskowej mniejszość ta się nie

kwapi.

Od kilku lat zaczęli się żydzi skar
żyć na pomijanie ich przy reformie

rolnej. W r. 1927 powstało żydowskie
Towarzystwo Osiedli Rolniczych
,,TOR”. Jego organizatorowie zamie
rzają kolonizować Polesie. Gdy w

jesieni 1927 r. Polska otrzymała po
życzkę amerykańską, niektórzy
działacze żydowscy w Ameryce i w

Polsce byli zdania, że część pożyczki
należałoby przeznaczyć nie na co in
nego. jak właśnie... na osiedlenie kii-

kndziesięciu tys7ęcy rodzin żydow'
skich na Polesiu.

Niew'ątpliwie po skolonizowaniu
Polesia domagaliby sie żydzi prawa
do kolonizowania innych woje
wództw. Może Wielkopolski i Pomo
rza?...

Pod kierownictwem posła H art-,

glasa posło'wie żydowscy zaczęli
wncs ć interpelacje przeciw odczy
tom .,Rozwcju”, przeciw podręczni
kom szkolnym , w których stwier
dzano opanowanie handlu przez ży
dówit.d.

Po p. Hartglasie przewodnictw'o
objął poseł Grynbaum. Nie powie
dział on jeszcze, jaki jest całkow'ity
program żiydowsk5, ale to wiemy, że

zawiera on przeważn'e żądania, któ
rych Pclska spełn'ć nie mrże, stała
by się bowiem Judes-Pclską.

Komu zatem grozi niebezpieczeń
stwo: żydom czy nam? - Kto uw'aż
nie rozejrzy się w'około siebie, wyda
sąd należyty. Przeciw/ wygórowa
nym, a nawet zuchwał'Tn żądaniom
żydowskim stańmy s'inym frontem

Musimy się bronić, bo niebezpieczeń
stwo żydowskie fest większe, niżby
się niejednym zdawało.

Aman - Uilach zrzekł sie tronu.
Sromotna ucieczka z Kabulu samolotem.

Londyn, 15. 1 (w'łasna służba telefo
niczna ,,D ziennika Bydgoskiego").

Z północno - zachodniej granicy Indyj
donoszą, że krćl Aman-U .lach abdyko-
wr.I na rzecz swego starszego brata księ
cia Inajat-UUacha, którego dotychczas
zwalczał jako zacofańca. Były król opu

ści! Kabul w aeroplanie i udał się do

Kaufałaru. Wszystkie parlje w Afgani
stanie zgodziły się na abdykację.

Brytyjskie ministerstwo spraw zagra-

nicznyh w Londynie powyższą wiado
mość potwierdziło.

łam ało wojska w Parciu.
Komuniści mogliby zawładnąć miastem, gdyby zrofc iii zamach

Paryż, 15. I. (Własna służba telefo-

ic:,na ,,Dz. Bydg. ")
Katolicki-jrawlcowe ,sEcho de Paris"

darninie społeczeństwo z powodu nie*

czpieczeństwa komunistycznego, jakie
grozi stolicy Francji. Paryż ma za sła
by garnizon. W roku 1314 były w Pa

ryżu stacjonowane 32 bataljony piechoty
i 12 szwadronów kawalerji. Obecnie jest
tylko 12 ba.taljontw piechoty i 8 szwa
dronów kawalerji. Rsch komunistyczny
w tym samym okresie czasu poważnie
cię wzmógł.

Skandal w politycznych kołach
berlińskich.

B. minister skarbu atakuje Stresemanna, 2e nie wyliczył
sie z plen edzy.

Berlin, 15. I. (Własna służba telefo
niczna ,,Dziennika Bydgoskiego").

Sensacyjny skandal w politycznych
kołach berlińskich wywołało oświadcze
nie b. ministra finansów Rzeszy dr.

Kiih'era, ktery, broniąc się przeciw sta
wianym mu zarzutom, sam ostro zaata
kował niemieckie ministerstwo spraw

zr granicznych.
Komunistyczna ,,WeB am Afeend" po

daje z zadowoleniem uwagi b. ministra,
który twierdził, że dotąd nie sprawdzono
wydatków niemieckiego ministra spraw

zagranicznych z okazji konferancyj w

Lccarno, ponieważ ministerstwo nie

przedłożyło wymaganych kwitów.

Wykład prof. St. Srokowskiego
w Bydgoszczy

odbił się słośnem echem w Królewcu.
Berlin, 15. 1 (własna służba telefo

niczna ,,Dziennika Bydg.")
Na zebraniu izby przemysłowo - han

dlowej w Essen wygłosił nadprezydent
prowincji wschodniopruskiej Siehr od
czyt o ciężkiem położeniu Prus Wscho
dnich. T. zw. korytarz polski odczuwa

się nie tyle pod względem trudności
kom unikacyjnych ile pod względem
trudności gospodarczych.

Prusom Wschodnim trzeba na gwałt
pomocy, aby nie odpadły od Niem iec

jak to przepowiedział prof, Srokowski.

Zwiększone wydatki
na rozbudowę floty handlowej.
Budowa kolei do Inowrocławia się opóźni.

Gospodarka ministerstwa poczt i telegrafów skrytykowana
przez Izbą Najwyższej Kontroli Państwa.

Warszawa, 15. 1. (tel. wł.) Na wczoraj-
szem posiedzeniu kom isji budżetowej
głosowano nad budżetem m inisterstwa

przemysłu i handlu. Rozpatrywano
wniosek o podniesienie pozycji na

rozbudowę polskiej floty handlowej
o 1821 COS zł,

W budżecie m inisterstwa komunika
cji poczyniono pewne zmiany, m. in.

przyjęto wniosek rządu o pokrycie na

15-proceńtowy dodatek dla funkcjona-
rjuszów kolejowych Na pokrycie tych
sum skreślone 63 milj. z sum na inwe
stycje, przedewszystkiem na budowę li-

nji kolejowej Sadki . Inowrocław.

Przy rozpatrywaniu budżetu m ini

sterstwa poczt i telegrafów referent po
dawał cyfry rozwoju, podkreślając, że

najsilniej rozwinął się ruch telegraficz
ny w Poznańskiem

zaś i na Pomorzu ruch przesyłkowy. W
stosunku do 1924 r. ruch telegraficzny
wzrósł w stosunkowo niedużym procen
cie. Budżet jest utrzymany, mniej wię
cej ten sam, co w zeszłym roku. We

wpływach nadzwyczajnych zwiększony
o 15 i pól miljona pożyczką Banku Pol
skiego na budowę ilnji telefonicznej
Warszawa-Lćdź z odgałęzieniem do Ka
towic.

W dyskusji zabierał głos szereg po
słów, wreszcie przemówił przedstawi

ciel Najwyższej Izby Kontroli. Stawił on

szereg zarzutów, dotyczących budowy
gm achu centrali telefonicznej i telegra
ficznej w Warszawie. Stwierdził on, że

Najwyższa Izba Kontroli na uwagi,
skierowane do m inisterstwa poczt i te
legrafów, nie otrzym ała odpowiedzi. W
m inisterstwie utworzono dwa biura,
których istnienia nie przewidziano w

statucie m inisterstwa i budżecie na rok
1928-29. Utrzymanie tych biur jest bar*
dzo kosztowne. Kierownik jednego z

nich, niezależnie od uposażenia w 6 sto
pniu płac pracowników państwowych,
pobiera dodatkowo 3 tys. zł. Pracownicy
za październik wzięli 21 tys. zł, znaczne

wydatki pochłonęły prace architekto
niczne. Plan budowy gmachu nie jest o-

pracowany, mimo to prowadzi się bu
dowę i przewidziany kredyt 1 800 tys. zl
został przekroczony do 1 grudnia o 3 889

tys. zł. Poza tem są wydatki, nie mające
nic wspólnego z budową, np. na zdjęcia
fotograficzne grupy ministerjalnej. U'
ciążliwe warunki przetargu odstraszały
solidnych przedsiębiorców, wobec czego
roboty powierzono firmie ,,Budowa i

Przemysł", kt 'ra nigdzie nie jest zareje
strowana, W umowie z fil'mami nie

przewidziano zaliczek, tymczasem roz
maitym firmom dano szereg sum, zaUcz*

kowych. Na skutek wyniku kontroli

Izba zakwestionowała szereg sam

na 3028957 zł.

Kierownik biura budowy Inż. Ru-
szczewski dowodzi, że biuro opiera się
się o m inisterstwo robót publicznych.
Podziemną część gmachu buduje sie w

porozumieniu z tem ministerstwem Za
liczkę otrzym ała tylko firma ,,Laura".

Minister Miedziński przypomina, że

istnieje obowiązujące rozporządzenie
Prezydenta, które przewiduje wyłącze
nie resortu (wydziału) rozbudowy mini
sterstwa poczt i telegrafów i minister
stwa robót publicznych. Postanowiono
tak na specjalnej dyskusji, gabinetu.
Ministerstwo nie dało na czas odpowie
dzi nie z powodu zlekceważenia sprawy,
lecz ze względu na jej doniosłość. O ga
żach kierownika biura dowiaduje się
minister dopiero teraz Potem om awiał
m inister inne zagadnienia m. in. sprawę

przymusów telefonicznych.

Następne posiedzenie komisji dziś
przed południem.

Omawiany będzie budżet m inister
stwa spraw wojskowych.
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Odgłosy wycieczki.
E. A. Mowrer, berliński korespondent

Chicago Daily News" pisze o swoim po*
bycie w Polsce. — Uznanie dla marszał
ka Piłsudskiego. - Rozwój gospodarczy

Polski. — Kilka słów krytyki.

'(Od własnego koresp. ,,Dzień. Bydg.")

Berlin, w styczniu.

Czytelnicy ,,D ziennika Bydgoskiego"
pamiętają napewno o; wycieczce dzien
nikarzy am erykańskich do Polski; paru
z tych dziennikarzy bawiło również

przejazdem w Bydgoszczy. Byli to wy
łącznie korespondenci berlińscy wielkich

gazet ze Stanów Zjednoczonych, którzy,
na zlecenie redakcji, częściowo zaś z

własnej inicjatywy pojechali na zwie
dzenie kraju sąsiedniego.

. Naczęlny korespondent berliński ol
brzymiej chicagowskiej gazety ,,Chicago
Daily News" (który ma w Berlinie wła
sne duże biuro redakcyjne z licznym
personelem) - Edgar A. Mowrer zwra
ca uwagę Amerykan na olbrzymie
postępy, jakie uczyniła Polska w ciągu
ostatnich trzech lat. ,,Dwa i pół lata te
m u — pisze korespondent — odpowia
dali Polacy milczeniem na zadawane

pytania o sytuacji politycznej własnej;
dziś jest zupełnie inaczej: ludność wy
powiada się swobodnie i ze znaczną

przedmiotowością" . Stosunki Polski z

Sowietami, zdaniem p. Mowrera, nie

są wcale alarmujące; potężny rozwój
przemysłu coraz bardziej uniezależnia

Polskę od Niem iec; konflikt z Litwą stał

się chroniczny, ale nikogo nie niepokoi.
Z kolei charakteryzuje p. Mowrer

postać marszałka Piłsudskiega jako ,,bo
ga narodu"; dąży on do utrwalenia po
koju w drodze dyplomatycznej; Piłsud
ski jest przeciwnikiem taktyki imperia
listycznej, nie wyznaje zatem polityki
Mussoliniego. Rządy marszałka położyły
kres długotrwałej walce partyjnej po
między narodowcami i demokracją; ta o-

statnia zwyciężyła i duch jej panuje
wszędzie. Piłsudski dąży też do Tefor-

my konstytucji ńa wzór amerykański,
gdzie prezydent jest bardziej niezależny
od parlamentu. Wogóle dąży n^arszałek
do rychłego przeprowadzenia swoich i-
dei.

Duże zmiany stwierdził korespondent
amerykański na pola ekonomicznem.

Fabryki pracują stosunkowo nieźle.
Dziennikarze zwiedzili m. in. za kłady
budowy lokomotyw w Poznaniu (Cegiel
skiego). które prowadzone są wzorowo

i mogą śmiało konkurować z podobne-
mi przedsiębiorstwami w Europie zacho
dniej.

Doradca amerykański Banku Pol
skiego Charles S Dewey, znany finansi
sta i b. wiceminister skarbu w gabinecie
prezydenta Hardinga, stara się wprowa
dzić do handlu i przemysłu polskiego
bardziej udoskonalony system amery
kań ski.

Zarobkf w Polsce są jeszcze b. niskie,
ludzie jednak ubrani są przyzwoicie,
wygląd zaś miast sprawia dodatnie

wrażenie. Warszawa robi ogromne po
stępy w tempie iście amerykańskiem.
Wszędzie widać nowe gmachy ~ nawet

dwunastopiętrowe - i nowe przedsię
biorstwa. PożąJane byłoby otwarcie
banku am erykańskiego w Warszawie.

Do rozwoju kraju przyczynia się w

dużej mierze reemigracja; współpraca
tych ludzi, zasobnych w doświadczenie,
nabyte Zagranicą, jest b pożądana.

Pan Mawrer zachwyca się rozbudową
Gdyni/Jeszcze trzy lata temu dowcipko
wano w teatrzykach gdańskich na temat

Gdyni. Dziś skarżą się Niemcy gdańscy
na niepożądaną konkurencję Gdyni, mi
mo tego, że obrót w porcie gdańskim
b. się powiększył.

W kierunk militarnym uczyniła PoL
ska wielki postęp;* armja polska stoi
dziś na wysokości zadania.

Pan E. A. Mowrer krytykuje też coś
niecoś: są nadużycia — pisze - jak
przekupstwa licho płatnych urzędników,
brutalne obchodzenie się , z więzniami-
komurustanu i z więźniami politycz
nymi. Pozatem zarzuca nam p. Mowrer
nadmiar nacjonalizmu i samochwal
stwa.

Kończy się artykuł zwróceniem uwa

gi na Powszechną Wystawę Krajową w

Poznaniu, gdzie Polska pokaże całemu

śwatu, co uczyniła w kierunku swojej
odbudowy.

Jak widzimy, artykuł p, Mowrera n-

trzymany jest w tonie dla nas przychyl
nym. Szereg spostrzeżeń korespondenta
z natury rzeczy jest powierzchownym.
W każdym razie zaczynają czytelnicy
amerykańscy mieć pojęcie o Polsce, po
jęcie - którego przedtem zupełnie nie
m ieli.

Naszym sferom oficjalnym, które

przeprowadziły wycieczkę należy się du
że uznanie. Jednocześnie niech w olno

będzie przypomnieć, co m. in. napisał
berliński korespondent czołowych pism
holenderskich, p. M az B lckzijl dla war
szawskiego ,,Dnia Polskiego": B yłoby
pożądane, aby dziennikarze zagraniczni
m ieli częściej okazję do zwiedzania Pol
ski". Mamy nadzieję, że da się to urze
czywistnić.

Dr, Alfred Bzowiecki.

Zamiecie śnieżne w Małopolsce
Wschodniej.

Warszawa, 15. I (tel. wł.) Ze wsćho

dniej części kraju nadchodzą wiado
mości o wielkich trudnościach komuni
kacyjnych, spowodowanych przez z a
mieci śnieżne w Małopolsce wschodniej.
Niezwykłych rozmiarów zamieci spowo
dowały liczne katastrofy. Z dyrekcji
kolejowej lwowskiej i stanisławowskiej
nadchodzą m eldunki o wstrzymaniu ru
chu. Pociąg osobowy, idący do War
szawy ze Stanisławowa, ugrzął po dro
dze. Podobnie pociąg osobowy Lwó\V- -

Warsżawa. Pod Tarnopolem stanął w

polu pociąg mieszany osobowo towaro
wy przyczem parowóz wykoleił się. W

dyrekcji warszawskiej zawierucha wy
wróciła słupy telegraficzne. Silny wi
cher zerwał dach jednego z wagonów.
W Warszawie ruch tramwajowy odby
wał się z przerwami; niektóre przed
mieścia są odcięte. Taksówki kursują
z trudem po mieście. Od wczoraj wzmo
gły się również mrozy W Byt'g szczy

wczoraj wieczorem i dziś rano notowano

3-10 stopni mrozu.

Katastrofa kolej'owa p od Lwowem.
Warszawa, 15 1 (tel. wł.) Groźna ka

tastrofa kolejowa wydarzyła się na o-

tworzonej przed 2-ma m iesiącami linji
Lwów - Kamionka Strumiłowa - Łuck

Pociąg towarowy, który wyruszył ze

Lwowa, po przebyciu 24 kim. stanął w

polu z powodu zasp śnieżnych. Tymcza
sem z drugiej strony nadjeżdżał pociąg
osobowy. Zawiadowca stacji Sułtanki
wskutek zepsucia się aparatów sygna
łowych nie wiedział o zajęciu toru przez
pociąg towarowy, dlatego pociąg osobo
wy puścił w dalszą drogę. W między

czasie obsługa pociągu towarowego zdo
łała oczyścić tór. Oba pociągi szły na
przeciw siebie po jednej linji. Wskutek

zadymki m aszyniści spostrzegli niebez
pieczeństwo za późno. Nie zdołali na
wet w ruch puścić hamulców. Obie lo
komotywy zostały wyrzucone z szyn,
wagon służbowy i pasażerski III klasy
uległ rozbiciu. Z . pod szczątków wydo
byto 11 ofiar katastrofy. M. in. zabity
jest nadkonduktor pociągu osobowego,
ciężkie rany odnieśli palacze. Z pasaże
rów 4 osoby ranne.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 15. I. (tel. wł.) Odbywa-

ły się tu obrady P.SJL. ,JPiasta". Pod
czas ob rad referat o polityce klubowej
wygłooił poseł Dębski. Poseł Rataj mó
wił wyczerpująco o sytuacji politycznej
i gospodarczej kraju. Po dłuższej dy
skusji przyjęto szereg uchwał, które, je
śli chodzi o stosunek do rządu, wyraża
ją utrzymanie rzeczowej opozycji.

B. minister Śliwiński zmarL

W Warszawie zmarł Sanisław Śli
wiński, b. poseł do III. Dumy i b. mi
nister aprowizacji w gabinecie Skulskie
go, Grabskiego i Witosa

Złodziej w poselstwie angielskleim
w Warszawie.

Warszawa, 15. 1. (tel. wł.) W czasio

zabawy karnawałowej urządzonej w po
selstwie angielskiem w Warszawie
skradł niewyśledzony dotąd sprawca

wartościową broszkę wysadzoną brylan
tami żonie posła lady Erśkine. Poli
cja szczególnie energicznie - przeprowa
dza śledztwo.

Statek angielski osiadł
na mieliźnie.

Gdańsk, (AW.) Statek angielski ,,Raj
tara" w drodze z Libawy do Gdańska

ugrzązł na mieliźnie z powodu gęstej
m gły w okolicach Schiewenhorstu. Mi
mo energicznej akcji ratunkowej sta
tek uważać nakży za stracony. Pasa
żerów i załogę zdołano uratować i do
stawić do Gdańska za pomocą holowni
ków.

Gdynia, (AW.) W piątek, dnia 11 bm.

przybyła tu z W arszawy partja złożona
z 383 emigrantów udających się do Po
łudniowej Ameryki przez Gdynię. Pa
sażerowie m ieli odpłynąć statkiem ,,Bal-
tara", który wskutek mgły w drodze z

Libawy osiadł na mieLiźnie w okolicy
Schiewenhorstu, nie mogąc przybyć do

portu. Pómiińó, iż o niemożliwości od
transportowania emigrantów kortvyń|u-
jący ich przedstawicie! króiewsko-ho-

ienderskiego towarzystwa, do którego
transport należy, był poinformowany,
trzymano emigrantów w wagonach do

godziny 9 wieczorem bez pożywienia.
Ostatecznie zajął się losem nieszczęśli
wych urząd emigracyjny w Wejherowie,
który ich odtransportował drog j lądową
przez Niemcy do H clanfljl. Zajście to

wywołało zrozumiałe oburzenie.

Strzały na ulicach Krakowa.

Kraków, 15 I. (tel. wł.) W Krakowie
dokonał 38 letni krawiec Jan Prytuła
napadu na kantor wymiany Gotlieba

przy Rynku Głównym. Ze zrabowaną
teką zawierającą poważną sumę w obcej
walucie, bandyta zamierzał udać się na

dworze*' i pojechać do Katowic. W mię
dzyczasie jednak policja otrzymała tele
fonicznie jego dokładny rysopis i wysła
ła 3 ch wywiadowców. Prytuła został

poznany. Gdy chciano przystąpić do

aresztowania, bandyta wyciągnął bły
skawicznym ruchem rewolwer - zanim

jednak zdołał strzelić padł trafiony
strzałami urzędników.

Przewieziono go do szpitala, gdzie
dogorywa. Tekę wraz z wszystkiemi
pieniędzmi, odzyskano.

Zmiany w starostwach.

Z Warszawy donosi nam korespon
dent o nast. zmianach w starostwach
na Pomorzu.

Seweryn W eiss, starosta w Chojni
cach, przeniesiony został na starostwo

do Gniewu. *

Kierownikiem starostwa w Chojni
cach mianowano referendarza urzędu
wojewódzkiego w Poznaniu Rzózkę.

Starosta w Gniewie LemąńCzyk
mianowany został radcą urzędu woje
wódzkiego w Toruniu.

Marszałek Foch c'ętko
zachorował.

Paryż, 15. 1. (Własna służba telefo
niczna ,,Dziennika Bydgoskiego").

Marszalek Foch ciężko zachorował
ńa setce. Stan jego jest groźny i budzi

poważne obawy. Przy łożu chorego czu
wa sześciu lekarzy.

Opłakany stan finansów chińskich.
Armia ma być zmniejszona.

Londyn, 15. I. (własna służba telefo
niczna ,,Dziennika Bydgoskiego").

Minister finansów rządu chińskiego
Snng referował przed komisją wojskową
w Nankingu opłakany stan finansów
chińskich. Rząd otrzymywać maże pie
niądze jedynie z 4-eh prowincyj inne

prowincje same wydają swoje dochody.

Komisja wojskowa udzieliła Stingo
wi dyktatorskich pełnomocnieiw. Armja
chińska ma zostać zmniejszona do 50

dywizyj.
Koła angielskie wyrażają się bardzo

sceptycznie o planowanych reformach

finansowych Snnga. Gospodarka chiń
ska — zdaniem Londynu — znajduje się
w zupełnem rozprężania.

,,Czarny gabinet** na niemieckiej
poczcie.

Berlin, 15. I. (Własna służba telefo
niczna ,,Dziennik a Bydgoskiego") .

Na wczorajszem posiedzeniu komisji
prawa karnego Reichstagu skarżyli się
kom uniści na stałe podsłuchiwanie roz
mów telefonicznych prowadzonych przez

posłów-komunistów. Wyraźnie słyszy
się, jak ktoś trzeci się włącza. Fakt ten

nie jetst niczem nowem dla cudzoziem

ca telefonującego w Berlinie. Mimo to

odpowiedział na zapytanie nacjonalisty,
b. m inistra Hergta, przedstawiciel po
czty, że technicznie jest niemożliwe aby
ktokolwiek - - jak n. p. policja — włą
czyła się do rozmów bez wiedzy poczty.

A więc poczta wie o nielegalnych po
czynaniach sprzecznych z niemiecką
konstytucją!

Socjaliści sascy
przeciwko miiifaryzmowi rządowych socjalistów.

Berlin, 15. 1. (Własna służba telefo
niczna ,,Dziennika Bydgoskiego")

W niem ieckich kołach rządowych wy
wołała zakłopotanie decyzja socjalistów
saskich zkierowana przeciwko wydawa
niu pieniędzy na wojsko. Socjaliści sa

scy stanowią jedną ósmą całej partji
socjalistycznych Niemiec. Ostro atako
wano ugodową politykę socjalistycz
nych ministrów Rzeszy.

Kanclerz Miiler więc będzie się miał
z pyszna!

Posłowie ukraińscy prowokowali
ponowne zajście.

Echa napadu na eskortę pod batiatyczarni.
W Batiatyczach odbył się pogrzeb o-

fiar zajść sprowokowanych przez Selrob.
Po odprawieniu modłów w miejscowej
cerkwi ruszył kondukt pogrzebowy na

cmentarz przy tłumnym udziale m iesz
kańców wsi Na pogrzeb przybyli rów-,
neż posłowie Selrobu Cham i Walnyckjj.
Po pogrzebie policja wezwała batiaty-

czan do rozejścia się. Cham i walnyc
kij usił'owali temu przeszkodzić, naw o
łując do pozostania na miejscu, pragnąc

wykorzystać, chwilę smutnego obrzędu
. przypuszczalnie dla urządzenia włecu

agitacyjnego. Po drugim wezwaniu po
licji ludność wbrew namowom posłów
Selrobu rozeszła się do domów.
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Jak się odbywają
polowania w Afryce?

Zwierzętom podzwrotnikowym grozi za*

tjlada. Najgorszymi tępicielam i ich sę

tubylcy. — W płonące) matni. — W il
cze doły. — Zakaz polowań. — Kontrola

przy pomocy aeroplanów. — Łowienie

żyrafy w sieci,

Bydgoszcz, 15 stycznia.

Nieprzeliczone stada antylop, żyraf i

zebr, gromady słoni i liczne nosoroż
ce, jeszcze do niedawna radujące serca

myśliwych, polujących w dżungli afry
kańskiej — szybko znikają, a wypierano
zwierzęta chronią się w najniędostę-
pniejsze ostępy, gdzie jednak podąża za

niem i biały, albo czarny łowca. Równo
cześnie ze znikaniem rośiinożerców

zmniejsza *nię liczba drapieżników do
stosowujących swą rozrodczość do obfi
tości łupu.

Zarządy kolonij, szczególniej angiel
skich, trąbią na alarm; handel skórami
1 kłami dzikich zwierząt stanowił do
tychczas poważną rubrykę w bilansie

handlowym każdej kolonji, sporo grosza
zostawiali bogaci nemrodzi, zapędzający
się za zdobyczą aż do wnętrza czerwone
go kontynentu, będąc zarazem rozmyśl
nie, lub mimowoli najdzielniejszymi
pionierami Afryki. Wprawdzie dotych
czas jeszcze ilość myśliwych przebiega
jących Afrykę z każdym rokiem wzra
sta, ale gdy braknie dostatku zwierzy
ny, zniknie potężny wabik. Ilość białych
podróżników zmaleje. Nie małe znacze
nie polowania mają i dla europejczy
ków m ieszkających w Afryce. Niejeden
urzędnik za żadną cenę nie zgodziłby się
wyjechać w zapadłe kąty Afryki, gdyby
nie pasja m yśliwska, i nadzieja spędze
nia większej części roku na łowach.

Jak wynika ze sprawozdań, głośnymi
tępicielami zwierzyny są nie biali, lecz
czarni myśliwi. Ciągnąc jak na ich po
ziom zamożności, ogromne zyski ze

sprzedaży skór, kłów i żywych zwierząt
handlarzom, oraz m niej szczęśliwym

i0myśliwcom, całe wsię murzyńskie wy
lęgają na polowania. Główną pomocą

jest im ogień, Gdy wiatr wieje po ste
pie w kierunku ściany lasów wyro

słych na bagnach, a w ięc trudno zapal
nych, łub też ku brzegowi szerszej rzeki,
m urzyni szerokim półksiężycem zapala
ją trawy. Wpierw na przesmykach, któ
rem i zwierzyna pędzona przez ogień u-

eieka w gąszcze lasu lub wymyka się
Wzdłuż rzeki, kopią wielke wilcze doły.

Faszyści konfiskują
źle sospodarowane majątki ziemskie.

(Kap) Książęta di Pignatelli, którzy
w Piano pod Catthanisetta na Sycylij
posiadają majątek ziem ski wielkości ca

4.000 ha, zostali wywłaszczeni przez pre
fekta okręgu za zgodą rządu, ponieważ
pracującym u nich i zależnym od nich
wieśniakom zatrzymali we właściwym
czasie produkty siewne, uniem ożliwia
jąc w ten sposób uprawę pól w roku

bieżącym . Majątek został przekazany
stowarzyszeniu Federatione Fascista de

l'Agricoltora z poleceniem, by wszelkie

niezbędne wydatki pokrywane były na

koszt państwowy. Właściciele przy roz
rachunku otrzymali zapewnienie, że z

czasem, gdy dadzą dowód, iż umieją go
spodarować, majątek zostanie im zwró
cony.

Fakt ten świadczy, że faszyści, dążąc
do podniesienia wydajności ziemi, nie

wystąpieniem przeciw
ko arystokracji.

Jedzcie kasze zamiast ryżu! nawołuje
minister Składkowski.

Robotnik: Partie minister, a gdzie ta kasza?

Stada antylop pędzonych ogniem gi
ną pod ciosam i włóczni murzyńskich,
reszta, oraz gruboskórne i drapieżne
wpadają do dołów. Pewien podróżnik o-

powiada, iż w takim olbrzymim dole

nad brzegiem rzeki po łowach zobaczył:
nosorożca, lwa, i trzy gazele poza ciel
skiem gruboskórcy, szykającego schro
nienia przed ,,królem zwierząt". Lecz
lew nie okazywał chęci do mordowania,

tylko kręcił się niespokojnie, nosoro
żec przeciwnie, stał jakby kawał głazu,
zanim oczywiście dzidy murzynów nie

zdołały przebić grubej skóry i powalić
go na kolana Ten sam los spotkał anty
lopy, lew tylko został przekopem wpę
dzony do drewnianej klatki, a następnie
przetransportowany do obozu ajenta
skupującego żywe zwierzęta dla cyrkóvv.

Otóż takie polowania z. użyciem p-

gnia, jako nagonki, zostały w licznych
angielskich kolonjach zabronione. Zakaz

wydać było zresztą łatwo, gorzej z do
pilnowaniem, by murzyni stosowali się
doń; Któż zdota stwierdzić, czy jakaś
wioska murzyńska odległa od najbliższe
go posterunku ,,białej wadzy" o setki ki
lometrów bezdroży, po starem u nie tępi
zwierzyny przy pomocy ognia. Chyba
pomocą tu być mogą aeroplany, które
wzorem amerykańskim, użyte być m ają
dla rekognoskowania ,,cywilizacji" nie
podległych obszarów i donoszenia o wy
buchłych tam katastrofalnych pożarach
i powodziach. ,

Oprócz polowań z ogniem, w niektó
rych kolonjacb afrykańskich zabronio
no również używania siew. Zakaz ten

dotknął szczególniej dostarczycieli ży
wych żyraf do zwierzyńców. Zapędzać
żyraf do wilczych dołów nie można, bo
łam ią sobie nogi, pułapki zaś podobne
do używanych przy łapaniu lwów mu
siałyby być nazbyt wysokie. Jedyny spo
sób to właśnie sieci. Żyrafa naganiana,
która się w rozpiętej sieci zaplącze, za
chowuje się nader spokojnie, gdy tylko
zawiązać jej oczy. Po skrępowaniu na
stępnie nóg tak, by iść mogła tylko po
woli można ją poprowadzić aż ku brze
gom dalekiego oceanu.

Oktawa modlitwy
w całym świecie katolickim na intencję

jnbilenszn Ojca św.

(Kap) W związku ze złotym jubileu
szem kapłaństwa Ojca św. Piusa XI mię
dzynarodowy związek euharystyćzny
wzywa do urządzeńja w okresie od 18 go
do 25-go stycznia (od dnia objęcia stoli
cy w Rzymie przez św. Piotra do dnia
nawrćcenia św. Pawła) w całym świę
cie katolickim oktawy modlitwy na in
tencję spełńLenia się najgorętszych ży
czeń Najwyższego Pasterza, życzeń, któ
rym Papifeż niedawno dał wyraz w

swych encyklikach. Życzenia te to proś
ba, by Bóg doprowadz-ił do jedności wia
ry błądzących, a niewierzących do świa
tła 'Ewangelji.

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.)

- Czy jest to ostateczna decyzja pan
ny Heli?

- Tak, proszę pana, wszak jest to ja
sne z treści jej listu, — odparła Basia,
na którą depresja duchowa Krecho

wieckiego wpłynęła ośmielająco.
- Oczywiście... oczywiście... - przy

znał Krechowiecki. Pozostaje rzeto speł
nić jej życzenie, ale czy nie odmówi mi

pani doniesienia w swoim czasie o no-

wem miejscu zamieszkania panny He
li? Jako przyjaciółki zapewne będą pa
nie korespondowały ze sobą, a dla pe
wnych względów wolałbym wiedzieć,
gdzie będzie przebywała. Wszak pani ro
zumie. że po tylu latach dbania o los

panny Heli nie mogę tak odrazu zrzec

się roli jej opiekuna. Zanadto się z tem

zżyłem - rzekł smutnie i szybko się
oddalił, aby otrzeć łzy, które nieoczeki
wanie spływać mu zaczęły po policz
kach

Po chwili weszła pokojowa oznajmia
jąc, że doktór polecił jej pomóc pannie
Basi w zebraniu wszystkich rzeczy pan
n y Ostańskiej.

Przeszły do pokoju Heli i zajęły się
wkładaniem do waliz jej skromnego do
bytku.

Krótka stosunkowo rozmowa z Kre-

ehowieckim, jak też pośpieszne układa

nie rzeczy Heli zajęły jednak Basi prze
szło godzinę czasu.

Flaum, wyczekujący powrotu je do
kawiarni, co kilka minut spoglądał na

zegarek i niepokoił się coraz bardziej u

przytomniając sobie, że zbliża się godzi
na odejścia pociągu i że Hela, zamknię
ta w jego pokoju hotelowym, a zanie

pokojona jego spóźnionym powrotem,
m oże wysunąć z tej długiej nieobecno
ści jego zupełnie niepożądane domysły,
zaalarmować dzwonkiem służbę, a

wówczas wszystkie jego zamierzenia

wzięłyby w łeb.

Wreszcie, gdy już całą godzinę stra
wił na bezowocnem wyczekiwaniu po
wrotu Basi. przyszło mu raptownie na

myśl, że w danym wypadku może za
chodzić m ożliwość zdrady. Kto wie czy
ta pozornie naiwna i łatwowierna Ba
sia nie nadużyła jego ku niej zaufania i
nie nabrała go? Może wcale nie udała

się po rzeczy Heli. lecz, zwęszywszy in
stynktem kobiecym istotne zamiary
Flauma, może właśnie udała się do Ku
bickiego, aby go ostrzec i przeszkodzić
zamierzonemu przezeń wywiezieniu He
li z Poznania.

To ostatnie przypuszczenie, gdy od
chwili wyjścia Basi z kawiarni upły
nęła już przeszło godzina, nabrało tyle
cech prawdopodobieństwa, że Flaum w

obawie, iż niebawem ujrzy przed sobą
Basię w towarzystwie rozwścieczonego
Kubickiego, uznał za najlogiczniejsze
niezwłoczne opuszczenie lokalu kawiar
ni tembardziej, że istotnie niewiele już
czasu pozostawało do chwili odejścia
pociągu

Podniecony swem i przypuszczeniami,
co do trafności których prawie nie
m iał już żadnych wątpliwości, przywo

łał kelnera, pospiesznie zapłacił rachu
nek i gnany obawą prawie wybiegł z ka
wiarni, zaniechawszy zamiaru odebra
nia rzeczy Heli

Rzuciwszy szoferowi adres swego ho
telu, zatrzasnął za sobą drzwiczki kry
tego auta i doznał pewnej ulgi, gdy od
czuł szybki ruch wehikułu, unoszącego

go. coraz dalej od miejsca, gdzie mogło
niebawem nastąpić groźne dlań a obfi
tujące w nader przykre następstwa
spotkanie jego ze sprowadzonym przez
Basię Kubickim .

Przypominając sobie w tej chwili roz
mowę swoją z Basią, uznał siebie za

głupca. Jakże można było wygadać się
przed nią, iż rzeczywiście zamierzał wyr
wieźć Helę do Katowic. O ile go zdra
dziła - ułatwiłoby to pościg za nimi.

Przyszło mu na myśl zmienić kieru
nek jazdy i wywieźć Helę narazie do

Warszawy. Lecz to znów komplikowało
sprawę. Czemże um otywowałby przed
nią zmianę marszruty? Wszak to wy
wołałoby niechybnie w główce Holi zro
zumiałe wątpliwości co do prawdziwo
ści poprzednich jego projektów i znów

zepsułoby m u szyki. Wreszcie wywiezie
nie jej do Warszawy oddaliłoby go tyl
ko od istotnego celu podróży - Gdań
ska, skąd przy pomocy swych ajentów
zamierzał wyekspedjować Helę dalej.,
w szeroki świat, dla rozpoczęcia przez
nią hańbiącej karjery tych kobiet, ja
kich już setki przeszły przez ręce Flau
ma i jego kompanów.

Zaniechał przeto zmiany planu po
dróży i pocieszał się myślą, że zbyt ma
ło czasu pozostanie Kubickiemu dla za
rządzenia pościgu za nimi

Uznał jednak za konieczne m ieć się na

baczności, szczególnie.. na dworcu w

Poznaniu, gdzie najbardziej mogli tyć
narażeni na śledzenie przez ścigające
ich osoby.

Niezadowolony z niepotrzebnie wywo*
lanych przez siebie sam ego komplika-
cyj w sprawie, która tak gładko się za
początkowała, kazał szoferowi zaczekać
i wbiegłszy po schodach na piętro, gdzie
się mieścił zajmowany przezeń pokój,
otwierał drzwi z bijącem sercem, oba
wiając się już i tu przykrych niespo
dzianek.

Doznał jednak znacznego uspokoje
nia, gdy ujrzał Helę siedzącą przy stole,
zagłębioną w czytaniu w jednej z po
zostawionych przez Flauma na biurku

książek.
- Najmocniej przepraszam łaskawą

panią za to, że tak długo zmuszona by
ła pani pozostawać samotna... - rzekł
na wstępie, ocierając chusteczką krop-
listy pot występujący mu na czoło.

- Posłaniec hotelowy był zajęty, wo
bec czego pozostało m i tylko szukać

posłańca na m ieście. Obecnie wszyst
ko już załatwione i możemy a raczej
musimy natychmiast wyruszyć ńa dwo
rzec. Auto czeka...

- Dziękuję panu i przepraszam za

fatygę. Istotnie trochę niepokoiłam się
z powodu dłuższej nieobecności pana,
lecz teraz niepokój już minął i jestem
gotowa do podróży - odparła Hela u-

przejmie.
Flaum otworzył szufladę biurka, wy

jął z niej tekę z jakiemiś dokumentami,
rzucił ją do przygotowanej już do po
dróży walizy i zwracając się do Heli

rzekł, wysilając się na pogodny u-

śmiech:

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Wiadom ości%kraju.

Zmiana przepisów o okładzie budżetu

przez związki komunalne,

W ministerstwie spraw wewnętrznych
odbyła się konferencja w sprawie pro
jektu rozporządzenia, dotyczącego czę
ściowej zmiany dotychczasowych prze
pisów o sposobie układania budżetu

przez związki komunalne.

W wyniku konferencji projekt został

przyjęty z wyjątkiem kilku punktów,
które w najbliższuch dniach będą u-

zgpdnjpne, po zasięgnięciu opinji cen
tralnych organizacyj samorządowych.

Kompetencja Izb skarbowych zostanie
rozszerzona.

Ministerstwo Skarbu upoważniło Izby
Skarbowe do odmownego załatwiania
we własnym zakresie działania podań o

przek lasowanie oraz do przychylnego
załatwienia wszystkich próśb, dotyczą
cych przek lasowania kategorji III do

czwartej handlowej, wreszcie do zwal
niania od obowiązku nabycia śyyiadectw
IV kategorji handlowej wyjątkowo u-

bogich płatników w wypadkach, gdy
bez żadnych wątpliwości zostanie

stwierdzone, że nabycie świadectwa za
grażać będzie egzystencji ekonomicznej
płatnika. Zupełne zwolnienie od obo
wiązku wykupna świadectwa zasadni
czo nie powinno być praktykowane Po
dania o przek lasowanie wszystkich in
nych przedsiębiorstw, co dp których Iz
ba skarbowa popiera wnioski o przyzna
nie ulgi, m ają być bezzwłocznie z uza
sadnionym wnioskiem przekładane
m inisterstwu skarbu do decyzji.

Białystok zaciąga pożyczkę na roboty
inwestycyjne.

Rada miejska w Białymstoku upo
ważniła magistrat do zaciągnięcia po
życzki długoterminowej w Banku Gos
podarstwa Kraj'owego do sum y 1 500 000
zł. na roboty inwestycyjne.

Pociągi pospieszne przyspieszą bieg.
110 km. na godzinę.

Min. Komunikacji opracowuje obec
nie plany, dotyczące przyspieszenia
biegu pociągów pospiesznych w kraju.
Przyspieszenie ruchu na P. K. P. nastą
pić ma po Wzmocnieniu torów i przebu
dowie szeregu mostów kolejowych. W

najbliższym czasie rozpocznie krajowa
wytwórnia parowozów budowę nowego

typu lokomotyw systemu amerykań
skiego, osiągających szybkość 110 km.
na godzinę.

Śląsk kupuje dwa statki handlowe.

Z inicjatywy wojewody śląskiego, p.

Grażyńsltiego, sejm śląski uchwalił asy-r

gnować 5 miljonów zl. na rozbudowę
handlowej floty narodowej. Na rachur
nek tej sum y wpłynęła już przed kilku

dnjjami pierwsza rata 650 000 zł. Za

pieniądze te kupione będą prawdopodob
nie dwa wielkie statki towarowe o ła
downości 6000 ton każdy.

Okręty oddane mają być do dyspozy
cji przedsiębiorstwu ,,Żegluga Polska".

089 domków robotniczych na polskim
Śląskn.

Katowice, (AW) Województwo ślą
skie w roku ubiegłym zbudowało w sze
regu miejscowości przeszło 900 domków

robotniczych. W związku z tem tutejsza
prasa niemiecka występowała ostro

przeciwko rzekomemu m arnotrawieniu

grosza publicznego, stwierdzając że dom-
ki te nie nadają się do użytku, skutkiem

czego nikt w nich nie chce mieszkać i

ani ich nie kupuje.
Jak się dowiadujemy z wymienionej

liczby sprzedano dotychczas około 870

domków, w 19 miejscowościach. Temsa-
mem okazuje się, że twierdzenie prasy
niemieckiej w tej sprawie nie odpowia
dają prawdzie.

Żywcem ugotowany.

Do Lwowa przybył z Wiednia zaanga
żowany przez f-ę ,,6ikos" jako maszyni
sta fachowiec tartaczny inż. Salzman
W tych dniach inż. Salzman przystąpił
do pracy, przyczem zdarzył się nieszczę
śliwy wypadek. W trakcie montowania

zdefektowanego kotła parowego nagle

otwarły się wszystkie wentyle, przyczem

inżynier otoczony morzem gorącej pary
został formalnie żywcem ugotowany.
Przewieziono go do szpitala, gdzie nie
bawem zmarł. Ciało jego przedstawiało
jedną wielką ranę.

Czego domagają się członkowie P.Z .K .

iZ.Z.P.?

Członkowie PZK i ZZP na. zebraniu
we Lwowie uchwalili po ożywionej dys
kusji domagać się: i) podwyższenia o-

becnie obowiązujących poborów' o dal
sze 15%, 2) włączenia obecnie wypłaco
nego dodatku stałego do poborów, jak
również wypłacenia pracownikom eta
towym zaległego dodatku mieszkanio
wego za rok 1928, 3) pragmatyki służbo
wej, 4) ustawy emerytalnej, 5) ustawy
regulującej postępowanie dyscyplinar
ne, 6) ustawy regulującej jednolitą po
moc lekarską, 7) podwyższenia dodat
ków nocnych o 100%, 8) wypłacenia
manka kasow'ego pracownikom kolejo
wym. W końcu zebrani oświadczyli, że
dla urzeczywistnienia powyższych po-

stulatów, które uważają za najpilniej
sze, udzielą zarządowi Zjednoczonych
Związków jak najdalej idącego popar
cia.

Zamach * nędzy.
Na posterunkowego Plutowskiego,

pełniącego służbę na Placu W olności w

Królewskiej Hucie, napadł z nożem w

ręku jakiś osobnik, usiłując go obrabo
wać. Ustalono, że napastnikiem był
bezrobotny Bożecki z Chorzowa.

Sędzia śledczy, stwierdziwszy, że Bo
żecki dokonał zamachu z nędzy, chcąc
się w ten sposób dostać do więzienia,
wypuścił go na wolność wbrew jego
woli.

Sport narciarski w Żywcu.
Obecne bardzo obfite opady śnieżne

przyczyniły się do ożywienia sportu nar
ciarskiego. Zaznaczyć należy, że w

tym sezonie zanotowano o wiele więcej
nieszczęśliwych wypadków niż w sezo
nach ubiegłych. W czasie nauki jazdy
na nartach w Stożku koło Żywca doznał

ciężkiego złam ania obydwu kości nóg,
profesor Marta, dalej złamania nogi p.
Pilarska ,nadto zanotowno kilka po
ważnych obrażeń cielesnych u innych
osób.

misiT demonstracji nadreóczyków przez

radjo gdańskie to dla tego, że okazało

się, iż Rzesza niemiecka i inne zagra
niczne stacje nie myślały nawet prze
jąć tej transmisji, wobec czego ona w

Gdańsku również nie była pożądana.

Tłum przeciwko policji
Trudne aresztowanie awanturnika. -

O mało co nie doszło do bójki między
policją a publicznością.

Onegdaj popołudniu powołany został

dyżurny posterunkowy policji do miesz
kania handlarki R., zamieszkałej przy
ul. Hinter Adlers Brauhaus, do którego
dobijał się w stanie silnie pijanym pe
wien robotnik i wszczął awanturv. Mi
mo wezwania do opuszczenia mieszka
nia awanturnik nie ustąpił a nawet rzu
cił lampę naftową stojącą na stole w

pokoju o ziemię i rozbił ją. Policjant
siłą m usiał pijanego wyekspedjować z

m ieszkania. Przy stwierdzeniu tożsa
mości na ulicy pijanica znowu wszczął
awanturę i uderzył podobno policjanta
kilkakrotnie w twarz, tak, że ten użyć
m usiał dla swej obrony białej broni i
ranił napastnika. Na sygnał policjanta
przybyło jeszcze dwóch posterunkowych,
za pomocą których udało się obezwład
nić furjata. W międzyczasie jednak
cała awantura spowodowała na ulicy
poważne zbiegowisko, Ludzie poważnie
oburzali się na brutalne traktowanie
aresztanta przez trzech policjantów i
nieomal doszłoby do bójki, gdyby hic
zaalarmowane pogotowie, które przy
bywszy na miejsce rozproszyło tłum i

odstawiło aresztanta do odwachu. Nie

wchodzimy w to po czyjej stronie była
słuszność, możemy jedynie stwierdzić,
iż niestety coraz Częściej zdarza się ten

objaw, że tłum przeciw policji występu
je. Jest to objaw bardzo zły i byłoby
bardzo pożądanem, aby publiczność w

takich wypadkach we większej trzyma
ła się dyscyplinie, gdyż wypadki nic-

tylko poważają autorytet policji a tak
że utrudniają jej wypełnienie już i tak
bardzo trudnego zadania.

Szlachetny czyn obywatela
polskiego.

(Kap) Księża proboszczowie parafij
Mazew, Topola i Witonia, pow. łęczyc
kiego, uznali za potrzebne stw'orzenie na

krańcach swych parafij nowej placówki
dia duchowego dobra swych wiernych.
Obywatel ziemski p. Wieszczycki, z w ła
snej woli i inicjatywy zaofiarował w

swym majątku, Daszynie, grunt pod
kościół, oraz sumę 40.053 zl. na budowę
świątyni.

W dniu 10. bm. przybył do Paszyna
J. E. Ks. Biskup Dr. Tymieniecki i

wspólnie z zainteresowanymi probo
szczami, oraz dziekanem łęczyckim, ks.

pra. Jaskólskim, ustalił granice nowej
parafji i przyrzekł wkrótce wyznaczyć
kapłana, który przystąpi do budowy ko
ścioła, Najdostojniejszy Pasterz w ser
decznych słowach podziękował dobro
czyńcy za złożone na rzecz Kościoła o-

fiary, a wszystkim proboszczom za tro
skę około duchow'ego dobra pow'ierzone
go ich pieczy ludu.

Kastetem rozbił głową przeciwnikowi,
za odmówienie odstąpienia tancerki.

W jednej z sal Helenowa (przedmie
ścia miasta Łodzi; odbywała się zaba
w'a taneczna; między innymi brał w niej
udział 2i-letni Michał Staniszewski, za
m ieszkały przy ul. Maryńskiej 33. W
czasie tańca zbliżył się do Staniszew 
skiego pewien osobnik, który prosił go

o ,,odstąpienie" tancerki. Staniszew
ski nie bacząc na utarty w pewnych sfe
rach zwyczaj odbijania tancerek w tań
cu, odmów'ił. To wyprowadziło z równo-

W'agi owego osobnika, który wymierzy!
Staniszewskiemu cios w głowę pięścią u-

zbrojoną w kastet. Staniszew'ski, bro
cząc krwią upadł na ziemię. Na sali

powstała panika. Zajście zlikwidowała

policja, która zawezwała do Staniszew
skiego pogotowie ratunkowe. Lekarz

udzielił rannemu pierwszej pomocy i
odwiózł go do szpitaia. Sprawca aw an
tury, korzystając z zamieszania, zniknął
w tłum ie i zbiegł bez śladu.

Dwa groźne pożary w Łodzi.
W fabryce maszyn elektrotechnicz

nych ,,Elektrobudowa" wybuchł w od
dziale lakierni groźny pożar, który szyb
ko objął nagromadzone w znacznej ilo
ści łatwopalne materjały zapasów la
kieru. Pożar strawił oddział lakierni i

przerzucił się na sąsiedni budynek fa
bryczny. Pomimo niezwykle energicz
nej akcji ratowniczej pożar zniszczył
całkowicie budynek fabryki, w którym
zupełnemu zniszczeniu, oprócz maszyn,
uległy 4 znajdujące się tam wielkie mo
tory, kilkanaście silników i transforma
torów oraz olbrzymie zapasy lakieru.

W olbrzymim domu mieszkalnym
przy zbiegu ulic Wschodniej i Naruto
wicza wybuchł pożar na trzeciam pię
trze w m ieszkaniu właściciela domu

Lindauera od kawałka żarzącego się
węgla, który wypadł z pieca na dywan,
obejmując w'krótce cały pokój. Pło
mienie przerzuciły się po chwili na dru
gie piętro, a stam tąd na pierwsze piętro.
Wśród mieszkańców wybuchł popłoch,
który z trudem tylko opanowano. Przy
byłe niezwłocznie na miejsce oddziały
straży ogniowej podjęły akcję ratowni
czą, w której wyniku po kilkogodzin-
nych wysiłkach pożar opanowano, nie

dopuszczając do zajęcia się sąsiednich
budynków, które wobec silnego wiatru

częściowo już poczęły się tlić. Straty
spowodowane pożarem są bardzo znacz
ne, ponieważ spłonęło III i częściow'o II

piętro. Wśród lokatorów jest kilka osób
dotkliwie poparzonych.

Z Gdańska.
Teraz sie chyba uspokoją.

Odpowiedź senatu na nacjonalistyczną
hecę przeciw-polską.

Jak wiadomo, w niosła partja nacjo
nalistyczna sejmu gdańskiego z okazji
koncertu M ossakowskiego i Bandrow-

skiej w Schutzenhaus interpelację do

senatu, domagając się wyjaśnienia, dla

czego senat zezwolił na transmisję tęgo
koncertu na radjo polskie, gdy równo
cześnie zakazał transmisję demonstracji
NądreńęzykóW' w radjo gdańskiem -

co według interpelacji wywołało W'śród

ludności straszne zaniepokojenie. Inter
pelacja ta należy do szeregu podobnych,
skierowanych w demagogiczny sposób
przeciwko wszystkiem u co polskie bez

powodu i jakiejkolwiek przyczyny. O-
becnie senat na tą interpelację odpowie
dział, że koncert był zupełnie prywatny
i został jedynie przez urzędników i sta
cje Radja Polskiego transmitowany nie

przez radjo gdańskie. Odbiorniki połą
czone były jedynie kontaktowo z siecią
telefoniczną gdańską, za pomocą której
przeniesiono koncert do stacji w War
szawie. Użycia przewodów telefonicz
nych za zapłatą poczta odmówić nie mo
gła, tego bowiem wymaga kurtuazja
międzynarodowa. Jeżeli zakazano trans-

Nominacje polskie w Rzymie.
(Kap) Sw. Kongregacja Propagandy

zamianowała krajowym prezesem Pa
pieskiego Dzieła Św. Piotra Apostoła na

Polskę ks. Mateusza Jeża w Krakowie.

Ta sama Kongregacja zamianowała
ks. Prałata Zakrzewskiego, rektora Pa
pieskiego Instytutu P olskiego w Rzy
mie, członkiem Rady Wyższej Dzieła
Rozkrzewiania Wiary i przedstawicelem
rzymskim tegoż Dzieła w Polsce.

Ojciec św. zamianował Kardynała
Laurentie'go protektorem Papieskiego
Instytutu Polskiego w Rzymie.

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

ŚRODA, 16 STYCZNIA.

Poznań, (344,8). Godz.: 13,00-44,00: Sygna!
czasu. Koncert gramofonowy. 14,15-14,30: Ko
munikaty: gosp., roln., PAT. itd. 17,25-17,55:
Audycja dla dzieci. 17,55—18,50; 20-ta godzina
niespodzianek. 18,50—.19,15: Kronika Radjowa.
19.15—19,40: Odczyt pt ,,Jak redaguje się ga
zetę?” — red Kaz. Piekarczyk. 19,40—20,05*.
Pogadanka francuska. 20,05—20,30; Nadprogram
20.30—22,00: Koncert wieczorny. 22,00—22,20:
Sygnał czasu, komun. c . d. 22,20—22,45: Lekcja
tańców. 22,45—23,15: Interludjum muzyczne.
23.15—24,15: Koncert symfoniczny w wyko
naniu orkiestry kinoteatru ,,Słońce”.

Warszawa, (liii). Godz,: 11,56-12,10*. Sy
gnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w Kra
kowie, kom. lotn. meteor. 12,10—13,00: Audycja
dla dzieci wiejskich. 13,00—13,15: Kom, róln.
oraz transm z Krakowa n o t giełdy zboż. krak.

14,50-15,10: Komun.: meteor., gosp. oraz nad
program. 15,35—15,50: Kom. harcerski 1 5 ,5 0 -

16,45: Koncert gramofonowy. 17,00—17,25: Od
czyt pt. ,,Stan badań nad literaturą arjąńską
XVI w.” - dr. Konrad Górski. 17 ,25 -17,50:
,,Skrzynka pocztowa", 17,55—18,50: Koncert

popularny. 18 ,50-19,10: Rozmaitości. 1 9 ,1 0 -

19,35: Odczyt p t ,,Prace i zasługi” śp. Celwarda

Maliszewskiego na oolu krajoznawstwa” — prof.
Aleksander Janowski. 19,35—19,55: Nadprogram
komunikaty. 19,56—20,00: Sygnał czasu. 2 0 ,0 0 -

20,25: ,,Skrzynka pocztowa rolnicza. 20,33:
Koncert wieczorny. 22,00—22,05: Komun, lotn.-
mcleor. 22,05-22,20: Komun. PAT. 22,20-22,30:
Komun.: policyjny, sportowy, oraz nadprogram.
22.30—23,30; Transm. muzyki tanecznej.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
MSZCZYNA. Tragiczna śmierć służące). W

Mszczyczynie 16-letinia służąca gospodarza Jan-
kewiaka, Stanisława Borkowska, wpadła w

znajdujący się w biegu maneż, ponosząc śmierć
na miejscu.

SARBIA. 'Walne zebranie Tow. Powst. i

'W ojaków . Na walnem zebraniu wybrano nowy
zarząd Tow. Powst. i Wój. Ponieważ dotych
czasowy prezes kandydatury nie przyjął, wy
brano prezesem naucz. p. Danielaka, wicepre
zesem p. Stanisława Piotrowicza, sekretarzem

p. J . Siódmiaka, skarbnikiem p. J . Brussa, ko
mendantem p. Patelskiego. Do komisji rewi
zyjnej weszli pp. Wincenty Bruss z Podlaski

Wysokiej i p. Boi. Jakubowski również z Po
dlaski Wysokiej.

SafoiSZlBBB.
J a s e łk a . Siedmioklasowa szkoła powszech

na w Łabiszynie sprawiła rodzicom miłą n ie
spodziankę, przedstawiając nasze staropolskie
jasełka. Szczególniejszy urok wywierały kuię
dy, śpiewane na glosy. Pod tym względem
spisała ,się dziatwa znakomicie, śpiewając na

3 i 4 głosy czysto i równiuteńko. Kapitalne by
ły kostjumy. Nie kosztowały grosza a były tak

rozmaite, barwne, że było na co patrzeć. Kie
rownik szkoły p, Lorenc iako reżyser okazał

tutaj niewyczerpaną pomysłowość. Zą ponie
sione trudy i starania, aby uzyskać nieco gro
sza dla dziatwy na wystawę krajową w Po
znaniu, rodzice wyrażają mu niniejszem swoją
wdzięczność.

Makio.
Na zakup książek dla biednych złożył p. So

becki powołany przez p. W. Witosławskiego
kwotę 5 z ł oraz wzywa do kontynuowania dal
szych składek p. adw. Latanowicza.

Walne zebranie Zw. Oiicerów Rezerwy Kolo

pow. wyrzyskiego odbędzie się dnia 23 stycznia
o godz. 7 wieczorem w Nakle w hotelu ,,Po-
Jonja",

Z Rady Miejskiej. W ub. piątek odbyło się
publiczne posiedzenie Rady Miejskiej. W przed
miocie obrad wybrano przew'odniczącym

Kryszkiewicza. Uchwalono budżet ad
ministracyj'ny na rok gospodarczy 1929-30 oraz

budżet zakładów i przedsiębiorstw komunalnych
na rok 1929-30 przekazano do komisji. Do ko
misji tej należą pp. radni: ks. prób, Geppert,
Kryszkiewicz, Cichy, Kowalski, Ks. Hoffmann,
Kuciński i Mmdak. Przeprowadzono uchwałę
dodatku komunalnego do ceny świadectw prze
mysłowych i kart rejestracyjnych oraz do pań
stwowego podatku od obrotu na rok 1929-30.
W sprawie opłat za wodę, gaz i elektryczność
podtrzymano zeszłoroczne stawki. Wprowa
dzono opłatę za używanie rzeźni t. zw. stajennc
od bydła 50 gr od sztuki, za świnie 20 gr, za

cielęta, kozy 10 gr za konie 50 gr. Przyjęto
wniosek dodatku komunalnego do państw'owe
go podatku gruntowego, który wynosi 80 proc.
katastralnego. Odpisy na fundusz renowacyjny
budynków i maszyn wodociągów, rzeźni, gazo
wni i elektrowni przyjęto jednogłośnie. Wnio
sek Tow. Uczestników Powstania Wielkopol
skiego o zapomogę na pokrycie wydatków ob
chodu w dniu 1 s'ycznia 1929 r. odesłano do za
łatwienia Magistratowi. Wniosek radnego Ci
chego w sprawie śp. Łabędzkiego, poległego
śmiercią bohaterską pod Mroczą, który z roz
kazu komendanta miasta tam się udał, a pozo
stali po nim rodzice są niewidomi i w ciężkich
warunkach. aźebv im udzielono zapomogi, od
rzucono, motywując tem że Łabędzki zginął w

obronie Państwa i one powinno zatroszczyć się
s pozostałą rodzinę.

SJfśeie.
Walne zebranie Sokola. W ub. niedzielę

w lokalu p. Mazurkiewicza odbyło się walne
zebranie Sokolą, które zaszczycił swą obec
nością wiceprezes okręgowy p. Kóźma z Czarn
kowa. Po załatwieniu spraw mniejszej wagi
przystąpiono do wyboru nowego zarządu. W

miejsce dotychczasowego prezesa p. Retza wy
brano p. Marjana Zocha, wiceprezesa burmi
strza Zygm. Lewandowskiego. Jako dalszych
członków zarządu wybrano: p. Tadeusza Ma
zurkiewicza, p. Antoniego Paczyńskiego p. Sta
nisława Maciolka, p. Piotra Grusa, p. Franci
szka Maślankę i p. Edwina Wojcikiewicza.

Z Tow. Robotników. W ub. niedzielę urzą
dziło Tow. Robotników Kat. w sali hotelu Cen
tralnego swą zabawę zimową, połączoną z

przedstawieniem amatorskiem. Odegrano sztu
k ę pt. ,,Sobkowa zagroda" komedję w 5 aktach

Amatorzy i amatorki wywiązali się z swych ról
bardzo dobrze. Po przedstawieniu odbyła się
zabawa taneczna.

Z Klubu Wędkarzy. W ub. niedzielę odby
Jo się w sali pp. Stroińskich zebranie Klubu

Wędkarzy Do nowego zarządu wybrano: inź.

Zygmunta Janczewskiego prezesem, mistrza pie
karskiego p. Stefana Peiserta zastępcą prezesa,

Obchód dziesięcioletnie! roczn!cy walk

powstańczych w Wysokiej.
W ub. niedzielę obchodziła Wysoka wraz

z okolicą dziesięciolecie krwawych i ciężkich
bojów z Heimatschutzem (5-6 i 7-8 l . 1919). Ob
chód ten rozpoczął się zbiórką o godz. ił) lin.

Nowym Rynku wszystkich miejscowych towa
rzystw z sztandarami, również Tow. Powst.
i Woj. z Brzóstowa, dalej oddziału straży gra
nicznej a wreszcie licznego zastępu przysposo
bienia wojskowego z bronią na ramieniu. Ko
mendę nad całością objął dowódca oddziału

straży granicznej, obowiązki g-.-spodar'.a pełnił
z ramienia Tow. Powst. i Woj. z Wysokiej
prezes p. Franciszek i'ałyćti.

Z miejsca zbiórki udano, się w pochodzie
przy dźwiękach oikiestry 15 p. a. p. z Bydgo
szczy do kościoła ńa nabożeństwo, które od
prawił w nieobecności chorego ks, proboszcz
Bańczyk. Podczas mszy św. przygrywała or
kiestra wojskowa.

Po nabożeństwie ruszył pochód przed pom
nik poleg'ych powstańców z roku 1919. Tu od
było się uroczyste zaprzysiężenie straży gra
nicznej przez ich dowódcę, nast, złożyły po
szczególne delegacje wieńce u stóp pomnika.
Pan Bogdan Bederski z Poznania, uczestnik

bojów o Wysokę wygłosił okolicznościowe

przemówienie. Złożywszy hołd poległym po
wstańcom, wzniósł okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej, Jej armji i p. Prezydenta Mościckiego.
Jako drugi przemawiał p. Pajzderski z Mia
steczka, również powstaniec wielkopolski, k tó
ry pomiędzy innemi nawoływał do sumiennego
wypełniania obowiązków narodowych i oby
watelskich. -

.

Następnie odbyła się dekoracja kilkunastu

powstańców medalem ,,Obrońcy Ojczyzny" i
medalem ,,Dziesięciolecia". Przy tej' sposobno
ści przemówił pięknie, p. Fr. Tadych. Wreszcie

odbyła się defilada wszystkich oddziałów i to-

waiżyslw.
W godzinach wieczornych urządzono pochód

manifestach ulicami miasteczka przy rzęsiście
łlumińówańyćh okńr.ćb. Wiecz.. w sali Strzel
nicy odbyła się akademja. Piękne deklamacje
wygłosili p. Borucka i córeczka p. burmistrza

Nowaczyka. Odegrano również sztuczkę: ,(Sta
ry piechur i syn jego huzar", która wypadła bar
dzo dobrze. 'Na zakończenie odśpiewano ,(Ro
tę" Koncpn'ckiej. Potem odbyła się ochocza
zabawa taneczna.

p. Teodora Kuczyńskiego sekretarzem, p: Ste
fana Reikowskiego zast. sekretarza, p. Józefa
Jarkę skarbnikiem, kupca p. Maksymiljana
Hoppe, p. Jana Grencla i Antoniego Kaufkę
ławnikami.

Wqgrowiss.
Walne zebranie Zw. Prac. Kup, Doroczne

walne zebranie Zw. PraC. Kupieckich odbyło
się w Sali p. Podlewskiego, które zagaił prezes
p, Z. Grochowski, W skład prezydium zebra
nia weszli pp. Sierszulski przew'odniczący,
Grajkowski K, protokulant, Kaniewska i Nale-
walski ławnicy. Do nowego zarządu wybrano
pp. Sierszulskiego prezesem, Grochowskiego,
zastępcą, Na wracało wnę sekretarką, Z. Gar-

czyńskfego skarbnikiem, W. Zmudziankę biblio
tekarką J' Kaniewską 'T Płocińsłłięgo ,L,, ławni
kami. Do komisji rewizyjnej w'eszli pp. Stru-

galska, Szulc i Nalewalśki, przedstawicielami
na Zjazd wybrano pp. Sierszulskiego i Grochow'
skiego, kuratorami sekcji uczn'ów kupieckich
wybrano pp. Sierszulskiego, Stelmaszyka H,
i Piocińskięgo L.

I*i*BW rC SClfiEW .

Na tle zatargu lekarzy z Kasą Chorych. Zna
ny zatarg obecny pomiędzy Związkiem Lekarzy
a Kasą Chorych trwa i w naszem mieście, a

z pośród lekarzy wyłamał się z solidarności

jeden tyiko.
Choinka w gimnazjum. Uczenice klas naj

wyższych miejsc, gimnazjum żeńskiego im. M.

Konopnickiej zorganizowały w dniu 12. bm. dla

najbiedniejszych dzieci z miasta choinkę i roz
dawanie podarków. Zawczasu już panie
Tow. Dobroczynności dały wykazy imienne z

wyszczególnieniem lat dzieci najbiedniejszych,
dla których przygotowano paczki z kompletem
ubrań odpow'iednich. Do zebranych biednych
dzieci przemawiała uczenica klasy ósmej, po
czem odegrano obrazek sceniczny pt. ,,W noc

wigilijną", a chór uczenie i śpiewy kolęd dopeł
niły miłej całości. Na zakończenie rozdano
dzieciom powyżej 70 paczek. Należy zaznaczyć
że młoda organizacja młodzieży żeńskiej Czer
wonego Krzyża dużo czyni dobrego u nas, a

zwłaszcza w kierunku opieki nad dziatwą.
Widowiska. ,,Apollo" wyświetla piękny film

z widokami wiecznego miasta na tle utworu

słynnego autora ,,Świtu, dnia i nocy” Nicode-

miego pt. ,,Gałganek" czyli ,,Dziewczę z ulicy"
,,Pałac" daje wspaniały film egzotyczny pt.
,,Siódmy cud świata". ,,Salon" ma znów sensa
cyjny dramat ameryk. p t ,,Wrogowie ognia"
.,Stylowy" przezwany teraz kinem ,,adwokac-
kiem" wyświetla ładny film ną tle życia brazy
lijskiego pt. ,,Ramona",

WToifwąj.
Tow. śpiewu ,,Halka" odbyło swe roczne

walne zebranie. Po przyjęciu 5 nowych człon
ków, przystąpiono do sprawozdań, które przy
jęto i udzielono zarządowi absolutorium. No
wy zaiząd obrano w nast. składzie: prezesem
p. Ant. Reyman, zastępcą p. Boi. Bandurski, se
kretarzem p. Tad. Wegner, jego zast. p. Wiesia-

łowski, skarbnikiem p. Stan. Bujaka, ławnikami
zaś pp. Stan. Wegnera i Jana Łożykowskiego, a

bibliotekarką p. Targowską. Do komisji rewi
zyjnej weszli pp.: Jan Heinze (przewodniczący)
oraz Stan. Wisiałowśka i Franc. Klauss. Uchwa
łono również urządzić wystawę chóru wraz z

zabawą taneczną jeszcze w bież, karnawale,
a mianowicie w dniu 27. bm.

;MmęiMmm.
Echa obchodu 10-lecia oswobodzenia miasta.
W uzupełnieniu spra-wozdania z obchodu

. 10 lecia oswobodzenia m. Mogilna należy dodać,
że mszę św. na intencję poległych powstań
ców odprawił ks. wikary Wasilewski, który
przemówił do zebranych wiernych. Na cmen
tarzu przed złożeniem wieńców kazanie wyg'o-
sil ks. Piotr fobiecki, wikary. Słowa złoto-

ustego , każnodzieji znalazły posłuch w szere
gach zgromadzonych, czemu świadczyły łzy w

oczach słuchaczów. Po odbytej defiladzie i

spożytym obiedzie odbyła się wieczorem aka
demi'a, na której całość składały się dwa wier
sze, śpiewy Tow. ,,Halki" i Tow. Młodzieży
Polskiej, Odśpiewaną raźno i swobpdnie War
szawiankę przez chór Stow. Młodzieży Pol
skiej, przyjęła publiczność z hucznemi oklaska
mi, Odczyt, w którym przypomniał, pręlegenl
p. radca J. Trzciński o chwalebnych czynach
naszych bohaterów z roku 1919 i 19 zakończyła
część I. akademji.

Z życia Tow, Młodych Po'ek. Stow. Mło
dych Polek w Mogilnie urządzi'o w ub. niedzie
le 6. bm. uroczystą gwiazdkę. Ną obchód przy
byli ks. prob. Brodowski, panie z patrpnatu
oraz prezes Stow. Młodzieży Polskiej p, Kucz
kowski Marjan. W serdecznych słowach prze
mówił ks. patron Sobiech, witając przybyłych
gości. Następnie odśpiewano kilka kolęd, a

dziewczęta odtańczyły tańce narodowe, jak;
krakowiaka, oberka i inne. Gwiazdor obda
rzył ks. patrona jak i inne drulmy skromnymi
podarunkami.

Trzemeszno.
Przedstawienie kolejarzy. W Nowy Rok

urządził miejsc. Związek Kolejarzy w sali p.
Mikulskiego swe doroczne przedstawienie ama
torskie. Wystawiono wesołą komedyjkę w 3
aktach pt, ,,Robert 1 Bertrand" czyli ,,dwaj
złodzieje". Niemilknące oklaski publiczności
świadczyły o powodzeniu imprezy. Po pized-
stawieniu przy dźwiękach orkiestry bawiono
się do rana.

Walne zebranie Tow, Powst. i Woj. W

niedzielę 6. bm, w salce p. Rydlewicza odbyło
się waine zebranie Tow. Powst. i Wojaków.
Zebranie zagaił prezes p. Borkowski, kierownik

miejsc, elektrowni. Prezesem został wybrany
ponownie p Eorkowski, zastępcą p. Brzeziński,
sekretarzem p. Łuczak, skarbnikiem p, Grajkow
ski.

Gwńrdka dla ubogich. Z inicjatywy Magi
stratu obdarzono najbiedniejszą ludność gwia
zdką.

Bal maskowy. Nielada atrakcją dla obywa
telstwa było otwarcie tegorocznego sezonu kar-

nałowego, k'órego dokonało miejscowe Bractwo
Strzeleckie przez swój sobotni bal maskowy.

Matura. W ub. poniedziałek, wtorek i środę
dnia 7, 8 i 9 bm. odbył się w miejsc. Państwo-
wem Męskiera Gimnazjum Klasycznem pisemny
egzam'n dojrzałości. Do egzaminu zostali do
puszczeni 3 kandydaci, a mianowicie pp.: Som-
mcrield Bolesław, Strzyżewski Czesław, Szper-
ka Stanisław. Egzamin ustny odbędzie się w

najbliższym czasie.

CsElstieTŚ'EKO.
Na nagrobek dla śp. Józefa Chociszewskiego

złożyło Stow. Młodzieży Polskiej im. św. Sta
nisława Kostki 10 zł, wzywając do złożenia

podobnej kwoty pokrewne stowarzyszenia żeń
skie.

Miejska szko'a handlcwo-przemysłowa w

Gnieźnie donosi, że z dn. 1 li-tego rozpoczyna
się półroczny kurs gospodarczy, dalej półroczny
kurs kroju, szycia i haftów z nauką popołudnio
wą we wtorki, środy, czwartki i piątki za opła
tą miesięczną, która wynosi dla miejscowych
6 złotych, dla zamiejscowych 7 zł. Wpisy na

powyższe kursy przyjmuje się codzienn'e od

godziny 1 1 - 1 2 oraz we wtorki i czwartki od 17
do 18 w pokoju 22.

Zarząd Zw. Tow. Czeladzi Rzcmi-ślnic'ej
komunikuje, że zapisy na kursy rysunkowe dła

metalowców, malarzy i zawodów drzewnych
przyjmuje się codziennie od 8 - 9 wiecz. w kan-

celarji szkoły przemysłowej.

Kronika kościelna.
W archidiecezji gnieźnieńskiej w administra

cję oddano: ks. Fibakowi, dotychczasowemu
proboszczowi w Kamieńcu, parafję w Szadło-
wicach. — Ks. dziekanowi Wnukowi w Biecho-
wie parafję w Winnejgórze.

W archidiecezji poznańskiej. J, E. Najprze-
wielebniejszy ks kardynał Prymas zamianował:
ks. Stanisława Małeckiego, proboszcza w Rasz
kowie, dziekanem dekanatu ostrowskiego, —-

ks. Franciszka Szukalskiego, proboszcza w Wie
le wsi, inspektorem nauk religji w szkołach po
wszechnych powiatu koźmińskiego zwaln'ając
równocześnie z tego urzędu ks. Juljana Flachę,
proboszcza w Koźminie. - W administrację od
dano: ks. Tadeuszowi Zamysłowskiemu, do
tychczasowemu wikarjuszowi przy kościele św.
Marcina w Poznaniu, parafję w Ostrowie. Na

wikarjusza przy kościele Bożego Ciała w Po
znaniu na II. wikarjat przy kościele św. Marci
na w Poznaniu.

Nowe prezydium Rady Mie'skiej w Poznaniu.
Na posiedzeniu Rady Miejskiej w Poznaniu

wybrano nowe prezydjum, w skład którego we
szli pp.; Hedinger (Kolo ob.) — przewodni
czący 28 glosami przy 40 głosujących i 12 pu
stych; Bugzel (Ch- D.) — zast. przew. 33 głos.
przy 46 glosujących i 13 pustych (wybór powi

tany brawami): Krause (Kolo ob.) - sekretarz
37 glos. przy 42 g'osującycb i 5 pustych; Tyl-
czyński (Ch. D.) - zast. sekretarza 34 głos.
przy 45 gios. i 8 pustych; Kasprzak (NPR Pr.)
ławnik 33 głos. przy 50 głos. i 14 pustych.

Budżet miasta Poznania.
Budżet na następny rok gospodarczy od 1.

kwietnia 1929 do 30 marca 1930 roku dzieli się
zgodnie z przepisami na: budżet administracji
ogólnej i budżet przedsiębiorstw miejskich;
każdy z nich znowu na zwyczajny i nadzwy
czajny.

Budżet administracyjnych wydatków zwy
czajnych zamyka się sumą 24 591 94! zł, wy
datków nadzwyczajnych 20 miljonów 100 500 zł.

Budżet wydatków zwyczajnych 16 przedsię
biorstw miejskich sumą 26 milj. 501019 zł, a

wydatków nadzwyczajnych suma 8 450 500 zł.

Wydatki.zwyczajne całego budżetu miejskie-
| go dochodzą po potrąceniu sum przeliczenio

wych do kwoty 45 769 979 zł czyli że wszystkie
prel.minowane w projekcie budżetowym wydat-
ki wynoszą ogółem 65 870 479 zł

W porównaniu z ubiegającym rokiem budże
towym 1928 29 jest zatem ogólna suma wszy
stkich wydatków znacznie, — bo o kwotę

9 823 024 zl mn.ejszą; i to wydatki nadzwyczajne
są mnjejsze o 18 295 500 zł a wydatki zwyczaj
ne o 8 472 476 zł większe niż w roku ubiega
jącym.

Niektóre pozycję wydatków zwyczajnych
wzrosły z uwagi na zbliżającą się Powszechną
Wystawą Krajową i ze węględu na zwiększenie
personelu itp.
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Osfrów.
Sejmik Powiatowy odbył swe posiedzenie w

ub. poniedziałek w gmachu starostwa; przewo
dniczył kierownik starostwa p. Ekkert. Naj
ważniejszym punktem obrad był wybór zarządu
t Rady nadzorczej.

Napad, Nieznani sprawcy włamali się do
dworu w Brzeżni. Na włamywaczy natknął się
stróż nocny, który trzema strzałami z rewol
weru spłoszył rzezimieszków, raniąc jednego
Z nich. Towarzysze zabrali rannego i zbiegli
niepoznani.

1 POMORZA.
KAŹMIEKOWO, Z żyda Tow. Powst i Wo-

Jaków. W ub. niedzielę odbyło się walne ze

branie Tow. Powst. i Wojaków, które zagaił
prezes towarzystwa. Do nowego zarządu wy
brano na prezesa p. S t Kaczmarka, ną komen
danta p. A. Turostowskiego, na sekretarza p
A. Dymka, na skarbnika p. K. Trawińskiego, na

referenta oświaty p. A Maika, na zastępcę
prezesa p. Prusaka, na zastępcę komendanta

p. A, Dulińskiego Zabawa karnawałowa ma

się odbyć dnia 2 lutego.

WIELDZĄDZ. Samobójstwo wskutek obłę
du religijnego. Niedawno donosiliśmy o samo
bójstwie kobiety, Zieleńskiej, która rzuciła się
pcd pociąg między Wiełdządzem a Płużnicą.
Obecnie dowiadujemy się, że Zieleńska rzu
ciła się pod pociąg w obłędzie religijnym. Zie
leńska liczyła lat 33,

fczew.
Pożar. Dnia 11. bm. zapaliła się stodoła

należąca do Szreibera Edwarda w Dąbrówce,
pow. Tczew. Stodoła wraz z znajdującem się
w niej zbożem i przyległą szopą z paszą spa
liła się doszczętnie. Ogólna ,Łrata wynosi
75 r00 zł. Zachodzi podejrzenie podpalenia.

Kolonia Ostrowicka powiat
gniewski.

Tow. gimn. ,,Sokół" oddział żeńsk! urządził
w sali p. Leczkowskiego swój pierwszy występ
O godz. 7 wieczorem odegrany został bardzo
udatnie dramat w 5 aktach p t ,,Pasterka z

Lourdes", n a st druhny zademonstrowały ćwi
czenia wolnej monolog wygłosiła naczelniczka
G Kiepkówna. Dramat odegrano doskonale
Zebrana publiczność nie skąpiła oklasków, sala

była zapełniona po same brzegi. Szczere uzna
nie należy się prezesowej Radkowej, skarb
niczce p. Cygankowej, sekretarce p. Litzowej,
panu Cygankowi oraz p. Litzowi za ich tak

chętną pracę. Także szczere uznanie należy
się p, Bogowskim z Nowego, których mała có
reczka zabawiała gości w czasie przerw swymi
pięknymi tańcami krakowskimi. Po programie
rozpoczęła się zabawa taneczna i w miłym na
stroju bawiono się do samego rana. Czysty
zysk przeznacza się na rzecz gniazda.

Świede.
Ulica Marszałka Piłsudskiego. Na oslatniem

posiedzeniu Rady Miejskiej w Świeciu zapadła
uchwała nazwania ulicy zwanej dotychczas Sze
roką, imieniem Marszałka Józefa Piłsudskiego.
Uchwała ta zapadła na skutek wniosku podpi
sanego przez 12 radnych i licznych o b y w tt ii;
pierwotny wniosek domagał się nadania *e! na
zw-y ulicy Dworcowej. Wniosek *aki jednak
na poprzednich posiedzeniach Rady nie uzyskał
większości głosów.

Wykład gen. Ładosia o powszechnej wysta
wie krajowej w Poznaniu odbył się w dniu 8.

bm. w lokalu p. Prusiewicza. Wykład zgroma
dził przedstawicieli miejscowych zrzeszeń go
spodarczych oraz garść inteligenci?.

Na dochód akademika odbyła się w dniu
6. bm. hęrbatka z tańcami, zorganizowana sta
raniem Koła Przyjaciół Akademika oraz Kola

Ziemianek, Impreza ta udała się znakomicie.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 18. bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", uL Szeroka.

Z Teatru Pomorskiego. W środę, dnia 15.

bm. przedostatnie przedstawienie popularne
sensacyjnej sztuki Bayarda Weiilera p t ,,Pro
ces Mary Dugan" Ceny miejsc obniżone do
minimum tj. od 30 gr do 2,50 zŁ

Mianowania. W dniach ostatnich radca

pomorskiego urzędu wojewódzkiego p. dr. Mei-

lin, mianowany został starostą powiatowym w

Strzyżowie (woj. Lwowskie).
Włamanie. Dotychczas niewyśledzeni spraw

cy włamali się do mieszkania rolnika Kriewąlda
Reinharda, zam. w Górska pow. Toruń, gdzie
skradli rozmaite przedmioty ogólnej wartości
300 zL

Kradzieże 3 oszustwa. Meszyóski E., zam.

przy ul. Wodnej nr. 31, popełnił oszustwo na

kwotę 50 zł, na szkodę Tehlkę Olgi, zam- ul.

Studziennej 3. — Tylipowierzak Jan popełnił
oszustwo na szkodę Dworkowskiego. Zakwe
stionowano 186 paczek proszku do prania ,,Ra
d(on" fałszowanego, który usiłował sprzedać
Grass Tomasz, zam. przy u l Mickiewicza 68.

Zderzenie wozu z samochodem. Przy ulicy
Lubickiej najechał samochód ciężarowy firmy
Browar Pomorski — Podgórz na wóz mleczarski

należący do Burskiego, zam. przy Chełmińskiej
Szosie, łamiąc dyszel od wozu, który wybił szy
bę i ramę przy samochodzie.

Bójka na noże. Dnia 12, bm. szofer Wa-
wrzeńko Leon poranił ciężko nożem kolejarza
Lamperta Piotra, zadając mu kłute rany w

pkolicę serca, oraz drugiego kolejarza Wardę-

gę Franciszka raniąc go w kark. Rannych od
stawiono do szpitala miejskiego. Wawrzeńkę
aresztowano.

PodgÓFZ.
Z Rady Miejskiej. W ub. piątek odbyło się

posiedzenie Rady pod przewodnictwem p. Tyl-
mana. Po sprawozdaniu z działalności rocz
nej Rady, przystąpiono do wyboru prezydjum.
Przewodniczącym wybrany został p. Stanisław

Hptlof, zastępcami pp. Serafin i Hijdebrandt,
sekretarzem p. RutkowśkL Następnie dokonano

wyboru poszczególnych komisy). Po odczytaniu
okólnika p. wojewody pomorskiego o rewizjach
kas miejskich, zamknął prezes posiedzenie,

O wsparcie dla ubogich. Radzie Miejskiej
należy przypomnieć, iż ubodzy miasta, wdowy
i sieroty Cierpią nędzę. Trzeba niezwłocznie

otworzyć kuchnię ludową, lub wyzciczyc od
powiednią kwotę aa zakupienie mąki, tłuszczu,
ziemniaków i opału, jak to miało miejsce w ub.

latach, tem więcej, że nietylko głód, lecz i
mróz i panująca tu grypa dają się dotkliwie we

znaki ubogiej warstwie naszego społeczeństwa.
O pomnik polski. Od 10-ciu łaj sterczy

cc kół byłego pomnika pruskiego przed browa
rem, szpecąc miasto. Właściciel browaru p
Chronowski oświadczył gotowość, przekształ
cić go własnym kosztem na pomnik polski,
nie otrzymał jednak rzekomo dotychczas ze
zwolenia ze strony korporacyj miejskich na

podjęcie pracy. Czas już najwyższy, ąby zarząd
miasta sprawę na najbliiszem posiedzeniu osta
tecznie załatwił.

ZGrudziądza.
Dancing na rzecz Opieki nad Dzieckiem, W

bardzo sympatycznym lokalu w ,,Królewskim
Dworze" ódhył się w ub. sobotę bal karnawa
łowy, urządzony staraniem Tow. Opieki nad

Dzieckiem, na którego czele stoi jako prezeska
znana działaczka p- Szwerową. Miły i sympa
tyczny gospodarz p Klarowski udzielił na ten

cel bezpłatnie swego lokalu i oddał bezintere
sownie swą doskpńałą orkiestrę do dyspozycji
Towarzystwa. Wpływ kasowy był bardzo do
bry. Paniom z zarządu a szczególnie prezesce
p. v5źwerowej i p. Piwowarczykowej należy się
Serdeczne podziękowanie za dobrze zorganizo
waną imprezę, jak niemniej p. Klarowskiemu
za udzielenie bezpłatnie łokalu.

Egipskie ciemności. W ub. sobotę o godz.
17-tej nagle zapanowały ciemności, bowiem
światło elektryczne przestało funkcjonować, bo
wiem przy ulicy J. Wybickiego przepaliły się
bezpieczniki. Nasi dzielni pracownicy elek
trowni szybko usunęli defek t Jednak brak
światła W sobotę i to W godzinach 5 - 6 odbiło

się bardzo fatalnie na kupiectwo.
Wśród miłych śpiewaków. Jednym z naj

sympatyczniejszych towarzystw śpiewaczych

na grunęic naszego miasta jest chór męski
,.Ecbo" na którego czele stoi znany działacz

społeczny i dyrygent p. Wachpwiak. Uh- so
boty odbył się bal ,,Echa" w salach Zł. Lwa.
Sala była gustownie przybrana w girlandy i

lampiony, dzieło p Kazimierzą Bielińskiego z

Tcw. Centrali Elektrycznej. Nawet dyrektor
elektrowni miejskiej p. inż. Dolatowski pochwa
lił gustowne dekoracje. Sala hotelu pod Zł,
Lwem wypełniła się doborową publicznością.
M. in. zauważyliśmy, prezesa okręgu grudziądz
kiego p. Czesława Nowackiego, dyr. Dolatow-

skiego, dr. Zielińskiego, dr. radcę Urbańskiego,
repr. ,,Sokoła" I. p Ant. Cbolewskiego, przed
stawiciela Zw. Podofic. Rez. komendanta p, Ma
nię. dyr. Miejskiej Kasy Oszczędności p. Julja-
ną Chmielewskiego, syndyka Pom. Izby Rzem.
p . Bischpfą, p. Poznańskiego i ipnych. Bawiono

się w serdecznym nastroju doskonale. Czysty
dochód przeznacza zarząd chóru na wyjazd
swych członków aa wszechsłowiański zjazd
śpiewaczy, który odbędzie się w Poznaniu pod
czas Powszechnej Wystawy Krajowej. Zarządo
wi szczególnie prezesowi p. Wachowiakowi

należy się uznanie za tak dzielne przeprowadze
nie imprezy.

* j j OziS premjera podwójnego programu! ;
: g i ,,Gdzie ulica sie kończy'* j
jbj Alice Terry i Ramon Nowarro. j
i w i ,,Błyskawiczny człowiek** j
I*l wioski atleta i cyrkowiec fifraonetfŁńau *

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 15 stycznia 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Hilarego b., Feliksa k na.

Jutro: Pawia pust., Maura opata.
Wschód słońca: godz. 8,7.
Zachód słońca: godz. 16,11.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,
Dziś: Pawła pust,, Maura opata.
Jutro: Marcelego pap. męcz.
Wschód słońca: godz. 8,7.
Zachód słońca,: godz. 16,13.

Wypożyczalnia książek nLcktor", u l ic a

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś we wtorek o godz. 7Hi ,,Klub Ka
walerów"; jutro zaś ,,Paganlni" Lehara.

Czwartkowy wieczór wypełni ,,Orłów" o-

peretka Granichstaedtena.

Prawdziwym ewenementem w życln
knlturalnem naszego miasta będzie pre
mjera komedji dell'arte z Gozzi'ego E- Ze
gadłowicza p. t. ,,TURANDOT", której wy
staw ienie otoczono wyjątkową pieczołowi
tością. Odbywające się od dłuższego czasu

próby pod kierunkiem K. Koreckiego są

jut na ukończeniu. Wspaniałą oprawę de-

koracyjno-kostjumową mieniącą się prze
pychem barw skomponował F. Krassowski.

Piękną ilustrację muzyczną napisał K. Le
wicki. W ,,Turandocie" przewija się hu
mor, groteska, tragizm 1 cyrk. Widowisko
to dzięki oryginalnej i pełnej polotu arty
stycznego koncepcji reżyserskiej odbiega
od zwykłego szablonu teatralnego. Przed
stawienie premjerowe poprzedzi okoliczno-

ścirwe przemówienie krytyka teatralnego
i estety Dra. Papee'ego z Poznania. (1456)

Pisaliśmy na tem m iejscu o powojen
nych nieukwalifikowanych rzemieślni
kach, którzy dorwawszy się nieoczeki
wanie obcych im dotąd warsztatów pra
cy, szkodzą danemu przemysłowi i wy
rabiają nam opinję fuszerów i niedołę
gów. Dziś na ten tem at pomówimy o

naszem kupiectwie.
Kupiectwo starej daty po części znisz

czało i wymarło. Nie um ieli się przyso-
wać do powojennych, do tak niezdro
wych i nieetycznych prawideł gospo
darczych. Ich miejsce zajęli sprycia
rze i aferzyści. Zdziesiątkowała ich

dewaluacja. Ale ci, co wpłynęli cało z

tego pogromu, nie potrafili przejąć się
etyką starego, solidnego kupiectwa.
Starą zasadę: zarabiaj uczciwie — prze
kuli na hasło: zarabiaj za każdą cenę'-

Dużo o tem pisać. My na drobnym
przykładzie wykażem y tę różnicę mię
dzy niegdyś a dziś.

Kupiec kolonjalny, dajmy na to, spro
wadza z Gdańska biklingi. Trafia na

niesumiennego hurtownika i dostaje to
war wskutek niedowędzenia zepsuty.
Dawniej kupiec taki towar odsyłał do
stawcy, a jeśli nie mógł odesłać, to go
chował, niszczył, a pod żadnym warun
kiem nie wprowadzał w detaliczny han
del. Rozumiał on, że skoro zawarł nie
korzystną dla siebie umowę o dostawę,
jeśli został oszukany, to należy to zapi
sać na konto jego strat jako kupca.

Dziś taka kalkulacja nie egzystuje.
Kupiec, oszukany przez dostawcę, uwa
ża za swój święty obowiązek wynikłe
stąd straty przerzucić na swego klijen-
ta. Złego towaru, nawet jeśli może, nie

odsyła, tylko sprzedaje swoim gościom,
aby się nietylko odbić, ale koniecznie

jeszcze i zarobić. Będzie przysięgał, bę
dzie szafował słowem honoru, że towar

jest pierwszej klasy. Gość widzi się w

rezultacie oszukanym, nabiera o kup
cu najgorszego wyobrażenia, ale to są

wszystko fakta uboczne wobec tegó, że

pryncypał okazał się spryciarzem, go
ścia nabrał, zamiast stracić — jeszcze
zarobił. Reputacja firmy - to głup

stwo. Grunt korzystny za każdą cenę
bilans.

Tego rodzaju moralność kupiecka
zwykła uchodzić bezkarnie po mniejr
szych miastach, gdzie dany kupiec jest
w swej branży jedyny na placu, albo
skład jego uchodzi za ,,pierwszorzędny**.
Oszukany klijent boczy się kilka dni na

niesumiennego kupca, ale ostatecznie,
nie mając innego wyboru, znów do nie
go wraca.

Z podobną etyką należy koniecznie
zerwać i wrócić do dawnych, solidnych
tradycji kupieckich. Nie jest nigdzie
powiedzianem, że kupiec m usi zarobi(:
zawsze i za każdą cenę, że kozłem ofiar
nym może być tylko klijent. Ryzyko
musi i kupiec ponosić. Konto jego strat

nie może być na siedem spustów zam
knięte, a otwarte tylko konto zysków.

Tego, cośmy wyżej powiedzieli, bynaj
mniej nie uogólniamy. Są firmy, któ
rych naczelną dewizą jest, klijenta nig
dy nie wyzyskiwać, kontentowąć się tyl
ko godziwym zarobkiem. Ale ci, którzy
tej zasady nie uznają, niechże sobie po
wyższe uwagi wezmą do serca.

- Abonentom zam iejscowym, którzy od
bierają pismo nasze przez listonosza dołą
czamy do dzisiejszego numeru jako bez
płatny dodatek Kalendarz Książkowy - Ilu
strowany za rok 1929.

Abonenci miejscowi jak również zamiej
scowi, którzy odbierają ,,Dziennik Bydgo
ski" w agenturach, otrzymają kalendarz z

wydaniem jutrzejszem.

- Ważne dla pp. pracodawców! N a m o
cy rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z

dnia 16 marca 1928 r. o umowie o pracę ro
botników (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 324)'o
raz rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki
Społecznej z dnłą 31 sierpnia 1928 r. w

sprawie przeznaczenia wartości i sum pie
niężnych, uzyskanych na podstawie ąrt.
23, 43 i 44 rozporządzenia Prezydenta Rzpli
tej z dnia 16. III. 1928 r. o umowie o pracę

robotników, na cele kulturalno-oświatowe

(Dz. U. R. P . Nr. 83, poz. 732) w dochodach

budżetu Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej działu VII została utworzona nowa

rubryka budżetowa, zatytułowana: ,,par. 27

kary za przekroczenie ustawodawstwa ro
botniczego" .

Zakłady pracy, których regulamin pra
cy przewiduje możność nakładania kar pie
niężnych na robotników, zobowiązane są

Wpłacać gumy powstałe z tych kar do P. K-

O. na konto czekowe Centralnej Kasy Pań
stwowej 30110 z podaniem na odcinku blan
kietu nadawczego (dowód wpłaty) tytułu
wpłaty, działu i paragrafu budżetu docho
dowego Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej oraz o dokonaniu każdej wpłaty do

P. K. O. należy zawiadomić Ministerstwo

Pracy i Opieki Społecznej.

Magistrat bydgoski
a ogłoszenie w gazecie

niemieckie!.
Niedawno za ,,Kurjerem Poznańskim" po

wtórzyliśmy wiadomość, że magistrat byd
goski w piśmie ,,Das Gas- und Wasserfach1*

poszukuje mistrza ślusarskiego z odpowied-
nierr; kwalifikacjami. Otóż według wyja
śnień, otrzymanych z prezydjum m agistratu
sprawą ta przedstawia się następująco:

Magistrat jeszcze w marcu ub. r. rażpbal
konkurs na dyplomowanego inżyniera-me -

chanika, specjalistę w dziedzinie instalacyj
gazowych. Konkurs ten ogłoszony był w 11

polskich czasopismach fachowych i najpo
czytniejszych dziennikach.

Niestety, nie zgłosił się ani jeden kandy
dat.

Powtórzono zatem wspomniany konkurs

w kwietniu ub. r. - również bez skutku.

Wobec tego m agistrat konkurs ów ogło
si! w mouachijskiem ,,Gas- und Wr- 'o'r
fach", powodując się tem. że przy niemiec
kich gazowniach pracuje ielu I ' ' 'w -

inżynierów, którzy chętnie powracają do

kraju, gdy im się zdarzy odpowiednia po
sada. I m agistrat faktycznie posiada w ad
ministracji miejskiej tak fachowców mecha
ników, jak i urzędników, którzy przybyli z

Niemiec do Polski i pracują w mieście na
szem ku ogólnemu zadowoleniu.

Magistrat zatem, umieszczając powyższe
ogłoszenie konkursowe we wspomnienem pi
śmie, miał na celu, aby wiadomość o tym
konkursie dotarła i do inżynierów Polaków,
zgłuszonych dotychczas pracować w Niem
czech.
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Zjazd leśników pomorskich
w Bydgoszczy.

Z walnego zebrania oddziału pomorskiego Związku
Zawodowych Leśników.

Wczorajszej niedzieli zjechali do Byd
goszczy leśnicy z całego Pomorza, aże
by uczestniczyć w wałnem zebraniu od
działu pomorskiego Związku Zawodo
wych Leśników, które odbyło się w sali

Resursy Kupieckiej. Wobec braku quo-
rum w oznaczonym terminie, musiano

przesunąć czas rozpoczęcia obrad tak,
że dopiero po godz. 12 przy udziale oko
ło 200 członków przystąpiono do wła
ściwego porządku dziennego.

Hasłem ,,Nasz bór'* zagaił prezes p.
radca Porczyński walne zebranie, wita
jąc przybyłjmh, a w szczególności człon
ka honorowego związku dyr. bydgoskiej
dyrekcji lasów p. Zagórskiego oraz

przedstawicieli miasta, starostwa i pra
sy. Prezes p. Borczyński podniósł, że
zebranie j est zebraniem jubileuszowemu
gdyż leśnictwo polskie istnieje już lata
całe i dzięki wytężonej pracy unifikacja
w dziedzinie leśnictwa została ku zado
woleniu wszy'stkich pomyślnie załat
wioną. Poziom leśnictwa polskiego
jest bardzo wysoki, na co wskazuje roz
wój prasy zawodowej i bogactwo litera
tury leśniczej (ostatnio ukazało się do
skonałe dzieło dyr. dep. leśnictw a p.
Miklaszewskiego pt. ,,Polskie Lasy").

Na przewodniczącego walnego zebra
nia wybrano p. inspektora Brableca, na

ławników pp.: nadleśniczych Hubickie
go, Płoszyńskiego. Lękasiewicza i Su
chockiego. Imieniem m agistratu złożył
życzenia pomyślnych obrad p. radca Gó-
ralewski, imieniem starosty p. dr. Bere
ty p. Cichowlas. Imieniem ,,Dziennika
Bydgoskiego" i naczelnego redaktora
Teski oraz klubu parlamentarnego Ch.

D., który przysłał redakcji specjalny
list z życzeniam i dla Związku Leśników

Pomorskich, przemawiał red. Formań-
ski. (Z prasy reprezentowany był tyl
ko ,,Dziennik Bydgoski"!,

Po wzniesieniu okrzyku na cześć Naj
jaśniejsze' Rzeczypospolitej, p. Kolań-

czyk wygłosił krótki referat, podnosząc
zasługi p . dyr. Zagórskiego dookoła pod
niesienia cyfry etatów leśników pań
stwowych, poczem zabrał głos w odpo
wiedzi dyr Zagórski, nadmieniając, że

zasługa spada na samych leśników,
którzy z wielkim trudem zdołali spro
stać wymaganiom ustawowym. Niema

przeszkód, zaznaczył p. dyr. Zagórski,
których nie możnaby zdobyć pracą i wy
trwałością. V

Po odczytaniu protokółu z ostatniego
walnego zebrania, członkowie zarządu
składali kolejno sprawozdania z cało
rocznej działalności. Sprawy organi
zacyjne związku nadal posuwają się po
m yślnie naprzód, tak, że związek obej
muje 16 kół miejscowych przy ogólnej
liczbie członków 535. Projektuje się u-

tworzenie kół miejscowych w Nakle i

Więcborku. Nie wszystkie koła wska
zują wielką żywotność, lecz na ogół roz
wój jest zadawalający. Kilkunastu
członkom udzielono mniejszych poży
czek oraz wypłacono pośmiertne w ogól
nej wysokości blisko 1500 zh Główna
działalność związku idzie w kierunku

uregulowania stosunków służbo wych
(awanse i inne unormowania nastąpią
w najbliższym czasie). Poza prezesem
p. Borczyńskim, dłuższe, doskonale o-

pracowane sprawozdanie kasowe złożył
skarbnik p Stelting, poczem na wnio
sek komisji rewizyjnej udzielono za
rządowi jednogłośnie absolutorjum (po
kwitowanie).

Obszerną dyskusję wyw ołała sprawa
odłączenia się koła Toruń i utworzenia

nowego oddziału związku. Wniosek o

odłączenie się koła Toruń odrzucono;
równocześnie wezwano członków do u-

regulowania swych zobowiązań.
Przed wyborem nowego zarządu na

stąpiła dłuższa przerwa obiadowa. Po

przerwie poruszono sprawę awansów
dla leśników, którzy odsłużyli wojsko
wość oraz sprawę urządzenia wielkiej
wspólnej wycieczki. Ażeby zaznajomić
szerokie sfery obywatelstwa ze stanem
i pracami leśnictwa, postanowiono u-

ruchomić w Bydgoszczy i innych mia
stach propagandowy film leśny. W

końcu poruszono bogactwo literatury
leśniczej ostatniej doby.

Wybór nowego zarządu dał wynik
następujący: prezesem został p. Bor
czyński, zast. prez. p Czyszewski, pier
wszym sekretarzem p . Kiedrowski, dru
gim p. Bąkowski, skarbnikiem p. Stel
ting, pierwszym członkiem zarządu p.
Kopczyński, drugim p. Bysiński, trzecim

p. Wagner, zastępcami pp. Kurpiński,
Dziurla i Schmidt. Do Komisji rewi
zyjnej weszli p. Kubicki jako przewod
niczący oraz pp. Węglowski, Cosel i

Wajda. Sąd koleżeński tworzą pp. Sie-

lużycki, Cysewski, Kurpiński, Kolań-

czyk Antoni i Bieleń. Delegatami zosta
li pp. Borczyński, Sielużycki, Brablec,
Kolańczyk, Cisewski i Suchocki, a zast.

pp. Kolańczyk Paweł, Juszczyński i Bie-
lewski.

W zupełnej harmonji zakończono o g.
7 wieczorem obrady hasłem ,,Nasz bór!"

Rocsne zebranie Towarzystwa im. św. Ignacego-
(sł.) Nie od dziś datuje się istnienie

Towarzystwa kult. -oświatowego im. św.
Ignacego, lecz od wielu już lat na ob
czyźnie, skąd jakgdyby grono ówcze
snych członków przeniosło organizację
tę do Polski na grunt bydgoski, gdzie
prowadzi od pięciu lat ożywioną dzia
łalność społeczno oświatową w kołach

dawnych ,,westfalczyków" .

Rozmaicie bywało w tem zrzeszeniu
a już ubiegły rok, jak zaznaczył w swem

sprawozdaniu prezes p. Jagodziński, u-

pamiętnił się dość ostrymi kryzysami
w łonie towarzystwa, zażegnywanymi
wszakże zawsze pomyślnie a nawet z

pewnymi sukcesami moralnymi dia or
ganizacji.

Aby mieć wyobrażenie o ogromie po
czynań tego, bodaj największego zrze
szenia oświatowego w Bydgoszczy, o je
go ruchu i zakresie działania, należało

przybyć do sali Kleinerta w sobotę ub
na roczne zebranie członków, którenm

przewodniczył w obecności 8C0 zgóią
zebranych ks. prof. llanelt, jako patron
i posłuchać sprawozdań szczegółowych
rzeczowych i treściwych, jakiemi to o-

krągłemi sum am i operuje towarzystwo,

jaki posiada majątek ruchomy (warto
ści 4.500 zł.) ile odbyto wspólnych wy
cieczek, ile razy wzięto udział w pocho
dach, ile wysłuchano wykładów i t. d.

Sprawozdania prezesa, sekretarza,
skarbnika bibljotekarza i sekretarza ko
ła śpiewu przyjęło zgromadzenie z uzna
niem, czemu dziwić się nie należy, gdy
słyszy się, że z samych składek w ciągu
roku wpłynęło 6.365 zł. 40 gr., rozchodu
miało towarzystwo 5.244 zł. 60 gr a na

rok bieżący pozostało 4.265 zł. 75 gr. Wy
płacono wiele zapomóg pośmiertnych i

subwencjonowano koło śpiewu.
Koło śpiewu również ma swoją hi

storię ustaloną i choć niejednokrotnie
w posadach swoich chwiało się, to je
dnak wybrnęło z kłopotów i dziś może

się poszczycić znacznemi rezultatami

swej pracy kulturalnej dla dobra ogółu.
Liczy 98 członków, w tem poważną ilość

czynnych z dyrygentem p. sierż. W ali
górskim na czele.

Bibljotekarz posiada w swej szafie
269 kisiążek i nadal zabiega o dalszy za
kup dzieł naszych pisarzy. W ciągu
ubiegłego roku wypożyczył 1000 książek.

Komisja rewizyjna wszystko to po
twierdziła, a ogół przyjął do wiadomo
ści niemal bez dyskusji, w czasie której
wyrażano jedynie pochwały dla pracy

zarządu.
W międzyczasie, na chwilę przed wy

borami popisywał się chór mieszany to
warzystwa, wykonując ładnie dwa utw o
ry trudne pod wytrawnem kierownic
twem p. W aligórskiego.

Wybory zarządu pomimo tak liczne
go zebrania odbyły się sprawnie i szyb
ko; przez tajne głosowanie wybrano na

prezesa zupełną większością głosów po
nownie p. Jagodzińskiego, przez aklam a
cję zaś na sekretarza ponownie p. Hof
mana, na skarbnika, także ponownie p.

Krajeckiego. Bibljotekarzem pozostał na
dal p. Strzałkowski. Do komisji rewi
zyjnej w'eszli pp. Głowicki, Armknecht
i Chrobak. Do rady towarzystwa powo
łano z pośród obecnych pięciu członków
a chorążowie pozostali dotychczasowi.

Po załatwieniu kilku spraw i uchw'a
leniu podwyżki zapomogi pośmiertnej
członka do 175 zł., oraz budżetu koła

śpiewai 360 zł., i bibljoteki 300 z!., pie
śnią ,,W szystkie nasze dzienne sprawy16
zakończono zebranie.

Listonosze i wszystkie poszły
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przyjmują przedpłatę na miesiąc luty.

Prosimy pospieszyć się z odnowieniem przed
płaty, ażeby z początkiem miesiąca lutego

nie nastąpiła przerwa w dostawie

Obchód gwiazdkowy
szkoły powszechnej im.

Kochanowskiego.
Jeszcze jeden obchód gwiazdkowy. Ale

jaki milutki, jaki serdeczny, jakiż orygi
nalny.

Wzięły w nim bowiem udział tylko dzie
ci, ~~ uczniowie i uczennice zakładu. Star
si kierowali oczywiście wszystkiem i czu
wali nad jak najlepszem wykonaniem pro
gramu.

Program był obfity; zawierał w części
pierwszej wiersz wstępny ,,Ponad szopką",
powitanie gości (rektor Zerbe), śpiew - ko-

lendy, jasełka oraz taniec pajaca i ,,pa-

jacanki \ Ostatni taniec podobał się szcze
gólnie; dzieci odtańczyłc go swobodnie i

wdzięcznie.

Dalszą część programu stanowiły: wiersz

,,Betlejem w Polsce", odśpiewanie kilku

kolend (chór stosunkowo dobrany), mono
log ,,gąsiareczka" oraz ,,Dziwy" - baśń fan
tastyczna z tańcem rusałek. Wreszcie na
stąpiło pożegnanie gości (p. rektor Zerbe)
i odśpiewanie ,,W żłobie leży".

***

Wspomniany obchód jest dowodem pra
cy tak grona nauczycielskiego, jak i dzieci.

Były oczywiście pewne braki, ale widoczna

dobra wola, chęć 1 praca wykonawców, wi
dzów nastroiły jak najlepiej. Gronu nau
czycielskiemu należy się uznanie za piękną
inicjatywę i owocną pracę. (z)

kinie wzbraniały się bowiem przyjmować
odpowiedzialne stanowiska. Ostatecznie za
rząd przedstawia się tak: pp. Matejanka -

prezeską, Budziakówna — wiceprezeska,
Gillówna - sekret::rka. Miniszewska -

zast., Z biewska skąrhniczka, Krakowia-

kówna - gospodyni, Białasikówna — na
czelniczka wych. fiz., A damczewska — re
żyserka, Ostrowska - referentka Młodej
Polki", Białasikówna. Ostrowska - rewi-

zorki kasy, chorąźyni - Hoffman ówna, a-

systentki - Dalkówne. Po wolnych głosach
i śpiewie Pieśń hołdu Marji" nastąpiło
zakończenie.

***

Towarzystwo ,,Promyk" oddział starszy
pracowało należycie i przedstawia się dob
rze tak pod względem ciuchowym, jak i fi
nansowym. Przeszło 1000 zł w kasie, dobra

gospodarka, każą wróżyć jak najpomyśl
niejszy rozwój W przyszłości. Przypuszcza
my, że tak też istotnie będzie.

- Uwaga pp. młynarze! Zwracamy u-

wagę na rozporządzenie Ministra Spraw
Wewnętrznych o przemiale pszenicy i żyta,
które ukaże się w najbliższym Orędowniku
Urzędowym m. Bydgoszczy.

— Wolny cech piekarski zaprasza na tra
dycyjny bal maskowy w sobotę 26 stycznia
w salach Strzelnicy przy ul. Toruńskiej.

Rynarzewo nie na szarym końcu!
Obchód dziesięciolecia byl wspaniały.

(Od własnego sprawozdawcy)
Sławna już za panowania króla Łokietka

mieścina Rynarzewo okryła się największą
sławą w czasie krwawych bojów powstań
czycb 1919 roku. Pamiętnego dnia 13-go sty
cznia w południe o godzinie 1-szej weszły
zwycięskie oddziały polskie do Rynarzewa,
Niemców wyparto za Noteć. Bojom ryna-

rzewskim, które były szczególnie krwawe w

lutym i maju 1919 r., poświęcimy przy spo
sobności więcej uwagi. Dziś ograniczamy
się do opisu uroczystości urządzonej z oka
zji dziesięciolecia oswobodzenia miasta Ry
narzewa.

Zbiórkę naznaczono do lokalu p. Banacha

przy Szubińskiej ulicy. W karnym ordynku
ustawiło się calę po polsku czujące obywa
telstwo, organizacje a przedewszystkiem Po
wstańcy i Wojacy, boć to przecie ich ,,dzień
chwały". Z Bydgoszczy przybyli pp.. Deja i

Jan Kaszubowski, tudzież poczty sztandaro
we Powstańców i Wojaków z Białychbłot
i nowej ruchliwej placówki bydgoskiej Bie
lawy Skrzetusko.

Przy dźwiękach orkiestry 62 p. p. poma
szerowano najpierw do kościoła, gdzie ks.

prob. Bulawskł, świadek naoczny strasznych
walk. zrobił z uczestnikami ,,obrachunek
sum ienia narodowego ', zaś chór kościelny
pod batutą p. Skrzypczaka śpiewał wprost
cudownie, poczem wszyscy wspólnie udali

się za miasto, do wielkiej m ogiły, która

kryje w sobie prochy 16 poległych żołnierzy
polskich, i z powrotem na rynek.

Tutaj byly patrjotyczne przemowy miej-
scowego burmistrza p. Tomaszewskiego i p.

prezesa Walkowskiego z Szubina. Dwuna
stu zasłużonych powstańców i działaczy u-

dekorowano krzyżami powstańczemi. Są to

pp.: burmistrz Tomaszewski. Szulcowie -

Władysław, Teodor i Jan, Kujawski Kazi
mierz (obecnie obywatel m. Bydgoszczy), Ko
liński, Siernicki, W ołowski, Malewicz. 2u-

chelkiewicz i Hałas Andrzej i Władysław.

Wieczorem przy blasku pochodni i ognisk
odbył się korowód po główniejszych ulicach

miasteczka. W szystkie domy polskie i nie
które niemieckie były iluminowane. Na za
kończenie przemówił do zebranych na ryn
ku mieszkańców przedstawciel redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego" p. Nowakowski.

Po odśpiewaniu ,,Roty" przeniesiono się do

sali Schlńttera. gdzie odbyła się wieczornica

z urozmaiconym programem. Śpiewało
,,Kcho'\ deklamowały Młode Polki, amato
rzy zaś odegrali sztukę patrjotyczną Dzie
siąty Pawilon". Sztukę doskonale wyreży
serował kierownik miejscowej szkoły p.
Frankowski.

Całość obchodu była harmonijna i na

dłr, uczestnikom pozostanie w milej pa
mięci.

Walne zebranie S. M. P.

,pPromyk" oddział starszy.
(z) Porządek walnych zebrań mało czem

różni się w rozmaitych stowarzyszeniach.
Jest on prawie szablonowy. Nic więc dziw
nego, że i w oddziale starszym ,,Promyka"
walne zbranie odbyło się należycie, według
wzoru. Po zagajeniu (prezeska Matejanka',
odśpiewaniu ,,Hej do apelu", przeczytaniu
protokółu z ostatniego zebrania i komuni
katach zarządu utworzyło się prezydjum
walnego zebrania (ks. Dąbrowski - prze
wodniczący, p. Ostrowska - sekretarka i

2 lawniczki). Sekretarka przeczytała pro
tokół sprawozdania, po niej sprawozdania
odczytały poszczególne członkinie zarządu.
Ustępującemu zarządowi udzielono absolu
torjum przez powstanie.

Pozostało wybranie nowego zarządu:
wybór napotykał na pewne trudności, człon-
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Kino Krisła!
Pooz. o 043 j 850,

Dziś w wtorek premjera nadzwyczaj In
teresu ąeego melodramatu wedłuę znanej ko

medji ,,Scampb:o" podług Dario Nicode-

mlego, z pierwszorzędną obsadą* w 10 wie.-

1460)
"

kich aktach p. t Galganeh* dziecko ulicy
W rolach głównych:

C^H8PB85RHSiWMI
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,,Kaliiei3f należy zdobywać'6
komedia w 2 aktach i tygodnik

Gaumontac

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

We wtorek, 15 bm. w Domu Katolickim

przy Farze wygłoszą:
1 ) 0 godz 19-te) prof. Modzelewski; ^Jak

powstała ziemia Wielkopolska?" Temat po
wyższy zainteresuje wszystkich, albowiem z

powstaniem ziemi, którą zamieszkujemy,
powinniśmy się wszyscy bez wyjątku"szcze
gółowo zapoznać.

2) O godz. 20-tej prof. Wolf: ,,Wielkie
Księstwo Poznańskie od roku 1815 1848".

Prelegent w dalszym ciągu cyklu przedsta
wi szczegóiowo wypadki, jakie toczyły się
przed wiekiem na ziemi naszej Zatem pój
dziemy wszyscy zapoznać się z duchem na
szych ojców, dziadów i pradziadów.

Wstęp bezpłatny.

Z zabawy
Stowarzyszenia Drukarzy.

(sł.) Przedstawiciele czarnej sztuki
m ają już ustaloną reputację, że są dziet
nymi organizatorami rozrywek, czy to

w m niejszym, czy w'iększym zakresie.
Sobotnia zabawa w ,,Starej Bydgo

szczy" byla jeszcze jednym dowodem, że
można byio u nich świetnie się zabawić,
a. nawet odnieść sporą dozę wrażeń dp-
datnieh, których przysporzy! występ ze
społu drukarskiego kółka mandolinistów

pęd wytrawnym kierunkiem p. Drabika,
który nadprogramowo czarował słucha
czy swą mistrzowską grą na gitarze, na
cechowaną szczerem odczuciem wyko
nanych utworów.

Niemniej tańce przy doborowej or
kiestrze i uprzejmości gospodarzy zaba
wy z prezesem Różańskim na czele wy
tworzyły wśród gości miły i serdeczny
nastrój, wzbogacony sporą dozą niefra
sobliwości, którą w niosło do towarzy
stwa zresztą kilka wesołych i gustow
nych maseczek, zachęcających d o zaba
w'y szczerej i beztroskiej w ciągu kilku

dobrych godzin.
Rozstawano się więc z gospodarzami

zabawy z miłem i wspom nieniam i.

— Jeszcze Jedna partja, czy leż tylko
z m ia n a firmy? Poznański ,,Przegląd Po
r a n n y donosi, iż w Bydgoszczy odbyło się
zebranie konstytucyjne Zjednoczenia pracy
w si i miast, na którem po zreferowaniu ce
lów i zadań Zjednoczenia postanowiono po
djąć energiczną pracę organizacyjną w mie
ście i powiecie. W zarządzonych w'yborach
powoła'no do tymczasowego zarządu powia
towego pp. inż P. Lisieckiego jako prezesa,
prof. Romana Matczyńskiego - jako se 
kretarza, oraz prof. Aleksandra Brucknera

jako skarbnika.
— Zwraca się uwagę pp. pracodawców

w przemyśle, handlu, biurowości, komuni
kacji, przewozie, hutnictwie, górnictwie i

innych zakładach pracy, z wyjątkiem rol
nictwa i leśnictwa, zatrudniających młodo
cianych obojga pici w wieku od 15-18 lat,
na obowiązek przesyłania do Insp'kł ~ratu

Pracy ('gmach b. rejencji pokój 10) wyka
zów młodocianych (formularzy pojedyń-
ezych) do czego są zobowiązani według par

8, rozporządzenia z dnia 31. XII. 24 r. Dz

Ust. N'r. 4 25.--poz. 40. W yka z n ależy prze
syłać każdego roku w czasie od 1-31 stycz
nia.

Niewykonanie tego obowiązku pociąga
z sobą karę przewidzianą w art. 17 ustawy
o pracy młodocianych, i kobiet Gotowe for
mularze nabyć można w Drukarni dla

Handlu i Przemysłu ul. Dr. E. Warmiń
skiego nr. 13.

— Droga zabawa z przygodnym towa
rzyszem. Dnia 12 bm. p. M alicki Franci

ązek zamieszkały w Bydgoszczy, zapoznał
się przypadkowo z jakimś osobnikiem, z

którym następnie udał się do restauracji
przy ulicy Kordeckiego, gdzie, wspólnie za

bawiałi się do późnego wieczora. W najle
pszej zgodzie rozeszli się ze sobą i każdy
poszedł w swoją stronę Jakież jednak nie
miłe uczucie owładnęło p. M., gdy po ro
zejściu się z nieznajomym, sięgnąwszy rę
ką do kieszeni, spostrzegł brak gotówki w

sumie 240 zł. którą mu prawdopodobnie za

brał ów przygodny towarzysz zabawy
Wszczęte natychmiast dochodzenia policyj
ne ustaliły identyczność towarzysza p. M.

jednak ze względu na śledztwo nazwisko

jego trzymane jest w tajemnicy.

Pocznę walne zebranie Zfedn. Umbm%h iCupców
Bydgoszcz, 14 stycznia.

Wczoraj w sali p. Mellera j odbyło się
roczne walne zebranie Zjedn. Drobnych
Kupców, przy licznym udziale członków-

Zagaił zebranie prezes p. Nowakowski, wita
jąc przedstawić. ,(Dziennika Bydg.", p. Ko
narskiego, przedstawiciela bratniego towa
rzystwa z Inowrocławia oraz przybyłych
członków, poczem nastąpiły sprawozdania
członków zarządu z całorocznej działalno
ści. Jak z tego sprawozdania wynika, za
rząd pracował bardzo intensywnie, czego
dowodem są takie sukcesy, jak zdobycie
przedstawicielstwa w Izbie Przemysłowej
oraz w komisji rzeczoznawców przy urzę
dzie skarbowym, jak również znaczny
przyrost członków; (w roku ubiegłym przy
było przeszło 120 procent członków). Za

wielką korzyść dla organizacji drobneg i

kupiectwa należy uważać zdobycie przed
stawicielstwa w komisji podatkowej rze
czoznawców, gdyż sprawa podatków była
zawsze tą zmorą, która gniotła drobne ku-

piectwo. Ze sprawozdania skarbnika do
wiadujemy się znowu, ż” gospodarka była
wzorowa, że mimo wyjątkowo wielkich wy
datków na koszta procesu, rozchód nie

przekroczył dochodu, ale jest jeszcze 640 zł

saldo. Nic więc dziewnego, że komisja re
wizyjna, wyraziła pełne swe uznanie tak
dla skarbnika jak i całego zarządu, wno
sząc o udzielenie ustępującemu zarządowi

absolutorjum, którego też zebrani jedno
głośnie udzielili.

Następnie powołano na przewodniczące
go p. Laiba, który zarządził, przeprowadze
nie wyborów na członków zarządu. Frzez

tajne głosowanie wybrano ponownie pre
zesem p. Nowakowskiego, skarbnikiem p

Staniszewskiego i sekretarzem p Słowiń
skiego; przez aklamację zaś wiceprezesem
p. Cecha, zast,. sekretarza p. Derengowskie-
go, oraz ławnikami pp. Laiba, Fita i Nadol
nego. Do komisji rewizyjnej: weszli, pp. Bo
rucki, Toma,szewski i Gieika. Mężami za u
fania zostali wybrani pp, Korpal, Cech, Ga-
dziński i Szymański. Chorążym został p
Szypura, zastępcą p. Cieszyński, asystenta
mi pp. Cech i Łaib. Sąd honorowy stano
wią pp. Cech, Laib, Derengowsld, Giętka i

Michaś.

Nastąpiły wolne glosy, w których pod
noszono, że:, urzędy ;upominają .się' u ^nie-

kióryc.h członków zapłacenia podatków za

rok 1925, mimo, że, jąk twierdzi ów członek,
podatek został już raz zapłacony.

System ten ściągania podatków wraz z

nągromadzonemi za lat kilka procentami,
winien raz ustać.

Po załatwieniu jeszcze kilku spraw na
tury organizacyjnej, prezes p. Nowakowski
wzniósł okrzyk na cześć ,,Dziennika Bydgo
skiego Y zapewniając imieniem swej orga
nizacji o życzliwości i uznaniu.

Sprzedadzą... ialki - za podatki.
Glos rozpaczy drobnych rzeinlkdw.

goszcz, 15 stycżnia.
Tutej'szy cech wędlinlareko-rzeźnicki

i Związek Rzeźników z hali miejskiej
utworzyli wspólny front — wobec zagro
żonej egzystencji wielu swoich człon
ków, trudniących się zawodowym sku
pem nierogacizny i ubojem tejże dla dru
gich. Władze skarbowe przyznały im
bowiem niem iły ,.upc minek", Ponieważ
drobni ci handlowcy, których obroty czę
sto nie przekraczają 45.000 złotych rocz
nie, wykupowali stale patent III kate
gorji - otrzymali nakaz dopłaty za dwa
lata wsiecz do ceny patentu II kate
gorji i uiszczenia znacznej grzywny; byt
około 158 drobnych rzeźników jest za
grożony. Jedni mają zapłacić po 800 zło
tych, drudzy przeszło 1300 złotych, kiedy
cały ich kapitał obrotowy wynosi nie

więcej jak 500 zotych, skąd więc czer
pać pieniądze? Grożą im przymusowem

zajęciem całej chudoby, pozostanie im

się chyba kij żebraczy...

Sytuacja tych biedaków jest napraw
dę rozpaczliwa. Nie pomogły perswazje
cechmistrza p. Błaszaka i prezesa ,,hala-
rzy" p. Podcrzym skiego - pokrzywdze
ni postanowili nietylko zrobić odwoła
nie do Izby Skarbowej, ale wysłać Repu
tację do p. m inistra skarbu z prośbą o

podarowanie im kar. których nie zawi
nili, i odstąpienie od dopłaty za wyku
pione patenty niższej kategorji.

Dla uproszczona ściągania podatku
obrotowego, poprosi się miejscową wła
dzę skarbową, aby ustanowiła stałego
inkasenta na targowicy w rzeźni, który
będzie podatek na miejscu obliczał od

każdej ubitej, czy sprzedanej sztuki i

niezwłocznie ściągał. Uniknie się przez
to nieporozumień.

Zrocznego walnego zebrania
Powst. I Woj. Szwederowo.

Na roczne walne zebranie Towarzystwa
Powstańców i Wojaków - Szwederowo,
członkowie zgromadzili się licznie, zapeł
niając salę ,,Ogniska" po brzegi.

Zebranie zagaił prezes p. Mazurek, w ita
jąc obecnych na sali. prezesa obwodu p
arch. Grodzkiego, przedstawiciela ,,Dzienni
ka Bydg." p. Kąrneckicgo z ,,Macierzy" i

innych. Na przewodniczącego walnego ze
brania wybrano prezesa obwodu p. Grodz
kiego, który do pióra powołał p. Wittę, na

ławników pp. Karneckiego z ,,Macierzy",
Czaplińskiego, W'ilczaka i Szelego. Następ-
nie sekretarz p. Strzyżowski odczytał pro
tokół z ostatniego rocznego zebrania.

Przystąpiono do sprawozdań poszczegól
nych członków zarządu począwszy od pre
zesa p. Mazurka, który zdał egzamin z rocz
nej działalności towarzystwa. Również
zdali sprawozdania sekretarz p. Strzyżow
ski oraz skarbnik p. ięczkowiak.

Następnie odczytał treściwe sprawozda
nie komendant p. Wojciechowski, z któ
rego wynikało, iż tdWarzystwo w obwodzie

bydgoskim przoduje, czego dowodem licz
ne zdobyte nagrody i dyplomy przez człon
ków w marszu, strzelaniu, szermierce, ku
lomiotach i t. p. Ćwiczeń odbyło towarzy
stwo w ubiegłym roku 76 z wynikiem bar
dzo dobrym, a w ćwiczeniach brało udział
stale 78 członków. Towarzystwo brało czyn-

cy udział w różnych uroczystościach naro
dowych, bratnich Towarzystw ze Sztanda

rem, również w uroczystości 10-cio lecia

niepodległości w Warszawie i w Poznaniu.

Nagrodę wędrowną z rzędu trzy razy otrzy
mało towarzystwo na własność.

Ze sprawozdania referenta oświatowe
go wynika, że wykładów odbyło się dwa,
a odczytó'w cztery.

Towarzystwo posiada koło śpiewu i

klub ,,Cyklistów" . Kierownikiem klubu

jest p. Kubera.

Komisja rewizyjna potwierdziła, że ka
sa znajduje się w najlepszym porządku, i

stawiła wniosek o udzielenie pokw :,ovva-
nia zarządowi, który przyjęto jednogłośnie.

W dyskusji nad sprawozdaniami za
bierali głos pp. Fiolka, Dembiński, Kryś i

Grodzki.
Po pięciominutowej przerwie przystą

piono do wyboru zarządu. Prezesem został

p. Witta, zastępca prezesa p. Majebert, se
kretarzem p. Pawlicki, skarbnikiem p.
Jęczkowiak, komendantem p, Ratajczak,
referentem oświatowym p. Balicki,
bibijotekarzem p. Świdurski, zast. kom. p.
Asumowicz, zast. sekr. p. Fijalski. P czet

sztandarowy tworzą pp. Kapłański, Górski
i Grabowski, Do komisji rewizyjnej weszli

pp. Mazurek, Gralewski i Werwicki.
Po załatwieniu spraw czysto wewnętrz

nych soiwowal prezes zebranie hasłem

,,Wolność".

Obchód gwiazdkowy
S. M. P .W olność" - Bielawy.

W niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 6-tej
wieczorem odbył się w sali p. Ferenca do
roczny obchód gwiazdkowy Stow. Młodzie
ży Polskiej ,,Wolność". Obchód zagaił pre
zes p. Heise, witając wielebnego ks. patro
na i 'wszystkich obecnych. Następnie od
śpiewano kolendę .,Wśród nocnej ciszy

'

przy .akompaniamencie własnej orkies.iy
smyczkowej pod kier. p. Wiśnickiego. Po
czem przemówił ks. patron Wójczak, wy
jaśniając znaczenie gwiazdki. Dalej nastą
piło dzielenie Się opłatkiem i składanie

wzajemnych życzeń. Następnie druhowie

Jaszczak, Kaszubowski, Zimmer i Rychter

wygłosili ładne djalogi i dowcipne m ono
logi, za które obdarzono ich rzęsistemi o*

klaskami.
Na zakończenie obchodu zaśpiewano

wspólnie ,,W żłobie leży", a prezes p. Heise

podziękował wszystkim obecnym za liczny
udział.

Po obchodzie gwiazdkowym młodzież
starsza oddala się ochoczym tańcom przy

dźwiękach własnej orkiestry.

- Najbliższe awanse w arm ji, dotyczące
oficerów młodszych, będą ogłoszone 19 go
marca.

-- Ostre strzelanie bojowe. W dniach
17 i 18 bm przeprowadzać będzie 62 p. p.
wlkp. na strzelnicy bojowej 15. Dywizji Pie
choty Wikp. (plac ćwiczeń w Jachcicaeh)
ostre strzelanie. Drcgi w tym kierunku

strzeżone będą przez posterunki wojskowe.
- ,,Wieczór Kolend" u Klein erta . Szko

lą im. Marcinkowskiego na Wilczaku urzą
dza w najbliższą środę 16 bm. o godz. 7-mej
wieczorem w sali p. Kleinerta (IV śluza)
,,Wieczór Kolend" w wykonaniu dziatwy
szkolnej. W programie deklamacje, zbiór

ńsazych melodyjnych kolend . oraz ,.Jaseł-
ka", obraz sceniczny w trzech aktach, kom*

pozy.cyj Walerji Szalay Groele. W akcie

pierwszym występuje chór pasterzy, w dru
gim przyjęcie mędrców przez Heroda, w

trzecim pokłon wszystkich stanów. Czysty
dochód przeznacza się na zwiedzenie przez
dzieci Powszechnej Wystawy Krajowej w

Poznaniu. Ufamy, że społeczeństwo nasze

poprze (en piękny cel i okaże przez jak naj
liczniejszy udział zainteresowanie dla im
prezy naszych dzieci. Jesteśmy przekonani,
ża każdemu uczestnikowi radosne chwile,
przeżyte wśród dziatwy, pozostaną na długo
w milej pamięcL

- Kurkowe Bractwo Strzeleckie przy
pomina strzelanie w dniu 20 stycznia z o-

kazji rocznicy wkroczenia w ojsk polskich
do Bydgoszczy. Początek strzelania o godz.
12-tej. Strój mundur. Wystawione będą:
Tarcz O łańcuch pamiątkowy oraz tarcz o

10 cennych premij. Zarząd uprasza o liczny
udział członków, równocześnie nadmienia,
że komers ze względu na bal reprezenta
cyjny nie odbędzie się.

- Zabawa karnawałowa, nłe potrzebo*
jąca reklam y i szumnego zachwalania, to

bezsprzecznie ta, którą od przeszło pół wie
ku rok rocznie urządza Tow. Przemysłowo-
Rzemieślnicze. W roku bieżącym odbędzie
się zabawa 20 bm. w bajkowo udekorowa
nych salach Resursy Kupieckiej. - Zapro
szenia już rozesłano, jednakże o ile kogoś
z sympatyków Towarzystwa pominięto, n a
leży zatelefonować nr. 11-14.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr ODRODZENIE uL Miedza 2,
wyświetla Pat i Patachona jako bokserów. Po
czątek seansów o godz. 6 i 8.

KRISTAL. Scampolo, dziecię ulicy, po
przejściach i cierpieniach, których nie szczę
dziło jej żyfcie, poznaje młodzieńca, z którym
znowu po wielu przygodach i przykrościach
staje u progu szczęścia. Temat oparty na Zna
nej komedji ,,Scampolo" Nicodemiego, świetnie

wyreżyserowany, z wystawą ładną i grą akto
rów pierwszorzędną, daje moc wrażeń silnych
p. t ,,Gałganek, dziecko ulicy”, z Carmen Bo
ni, Pavanellim i Junkermanem w głównych ro
lach. Film nieprzeciętny, sceny ciekawe, peł
ne napięcia dramatycznego, fotografja pierw
szorzędna. Nadprogram farsa ,,Kobiety należy
zdobywać" i tygodnik.

NOWOŚCI. Olbrzymiem powodzeniem w

dalszym ciągu cieszy się największe arcydzieło
filmowe ,,Z dymem pożarów", które pod ka
żdym względem zasługuje na miano utworu po
tężnego. W czwartek 17 bm. o godz. 4 po pół.
specjalne przedstawienie dla młodzieży po ce
nach zniżonych.

MARYSIEŃKA dziś wyświetlać zaczyna e'
pokowy dramat p. t. ,;Kiól3Wska kochanka'4,
z Dorotą Gish w roli tytułowej. Film ten poza
intrygującą akcją w każdym calu tchnie prze
pychem strojów i komnat Wersalu. ,,K rólew ski

kochanka'* cudnie charakteryzuje prywatne ży
cie ho'dującego lekkim obyczajom króla Ludwi
ka XV-go oraz dzieje prawdziwej i zmysłowej
mi'eści metresy króla jegomości Madame Pom-

padour. Przytem nadprogram.
CORSO wyświetla dziś premjerę wielkie

go podwójnego programu p. t. , .Gdzie nłiea się
kończy", egzotyczny romans ; podzwrotnikowy
w 9 aktach. W rolach głównych Alice Terry i
bohater ,,Ben Hura" Ramon Nawarro, oraz

Harry Morrey. ,,Błyskawiczny człowiek",
wstrząsający dramat w 8 aktach. W roli bły
skawicznego człowieka słynny wioski atleta i

cyrkowiec Saelta,
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Dzieje prawdziwej i zmysłowej miłości metresy króla Ludwika XV. Madara Pompadour
Przepych dworski! Zawrotne tempo akcji! Pikantna treść! W nadprogramie: tygodnik Para-

mountu oraz komedja. (1442

- Śp. Stanisław Marian Jekiel, który w

r. 1920 sprowadził się był do Bydgoszczy
z Lozanny (w Sżwajcarji), gdzie prowadził

'księgarnię, zmarł po dłuższych cierpieniach
11 bm. Pogrzeb odbędzie się dziś we wto
rek o godz. 2 -giej na nowym cmentarzu.

- Pięciomiesięczny wieczorny knrs han
dlowy przy Miejskiej Szkclz Handlowej
(ul. Jagiellońska 24, teł. 16 61) rozpoczął się
w poniedziałek dnia 14 bm o godzinie 7,15
wieczorem w gmachu szkolnym.

Dodatkowe wpisy przejmuje dyrekcja w

godzinach urzędowych od 16-13 i od 15 do

19, prócz środy i soboty po poi.
- Znaleziono portfel z małą zawarto

ścią pieniędzy narożnik Lubelskiej. Do ode
brania w redakcji ,,Dz. Bydg." .

- Czyj rower? W dniu wczorajszym
znaleziono przy Placu Piastowskim rower,

który prawdopodobnie pochodzi z kradzie
ży., Właściciel może się zgłosić w komisa-

rjacie 4, przy ul. Wileńskiej 3.

- Przytrzymany cygan z Bawarji. P o
licja ujęła cygana Józefa Hercenberga, po
chodzącego z Bawarji, który włóczył się po
ziemiach polskich. Przybył on do Bydgo
szczy z 16-letnią cyganką Józefą Morsztein

z Obornik, którą uwiódł i chciał się wraź

z nią angażować jako artysta do restaura
cji Hotelu Pomorskiego; został jednak uję
ty 4 odstawiony do Obornik. Cyganka Mar-

sżteinówna zbiegła w niewiadomym kie
runku.

-- Ostrzeżenie przed oszustem. P olicja
ostrzega przed oszustem Tadeuszem Lu-

biewskim, który w celach oszukańczych
wystawia weksle i czeki na poważne sumy,

krzywdząc tem wiele firm. W razie na
potkania oszusta, należy go oddać w ręce

policji, która czyni za nim poszukiwania.
- Ujęto: 2 pijaków awanturników i je

dną niewiastę za przekroczenie policyjno-
obyczajowe.

Baczność, Wojacy w Barcinie!

Dnia 20 hm. o godz. 4 popołudniu od
będzie się walne j zebranie Tow Po
wstańców i Wojaków w Barcinie. Z po
wodu uzupełnienia ewidencji udział

wszystkich członków jak i niezrzeszo-

nych b. powstańców konieczny!

Zbrojny naoad w powiecie
świeckim.

W nocy z 10 na 11 bm. czterej niewyśle-
dzeni bandyci napadli w zamiarze rabunkowym
na dom gospodarza Juljana Klimkiewicza, w

Luszkowie, pow. Świecie. Chcąc najpierw ste-

rcryzować mieszkańców, dali przez okna do

wnętrza mieszkania cztery strzały, nie trafiając
na szczęście nikogo. Wówczas p. Klimkiewicz

pochwycił również za rewolwer i począł strze
lać w stronę bandytów, którzy na skutek strza

łów p. K, zbiegli, a jak ślady wykazały, zbiegł
w stronę Bydgoszczy.
, Pierwszy z bandytów może mieć lat około

30, wzrostu 1,65 mtr., bez zarostu, krępej bu
dowy, na głowie ciemna czapka ubrany w

czarne marynarkowe ubranie. Drugi, podobny
do pierwszego, był w szarym od deszczu płasz
czu. Trzeci, lat około 20, wzrostu około 1,70
mtr.. bez zarostu, blady, na głowie granatowa
maciejówka; ubrany w dwie granatowe mary
narki i długie spodnie Czwarty, la.t około 19,
wzrostu 1,65 mtr., blondyn, słabej budowy cia

ła, na głowie czapka marynarska, ubrany w

czarną marynarkę i granatowe spodnie, na szyi
złelonkowaty szal. Wszyscy w czarnych sznu

rcwanych bucikach.

Wzywa się każdego, kto napotka oprysz-
ków, aby zechciał bezzwłocznie powiadomić o

tern policję.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie Polskiego Stronnictwa Chrzęść.

Dem. koia północ odbędzie się w sobotę du.

19 bm., o godz. 7-ej wiecz. w lokalu p. Mel
lera (Plac Piastowski).

Na porządku obrad sprawozdanie z Ra
dy wojewódzkiej jak i Rady Naczelnej z

Warszawy wiceprezesa Rady Okręgowej
Ch D. p. Sikory. O liczny udział członków

jak i sympatyków prosi Zarząd.

Zebranie kola Wielkie Bartodzieje od 
będzie się w sobotę dnia 19 bm. o godz. 7-ej
wieczorem w lokalu p. Wicka Kujawskiego
przy ul. Fordońskiej 1.

Wobec doniosłości referatu, jaki wygło
szony będzie, wzywa się wszystkich człon
ków o liczne i punktualne przybycie; go
ście i sympatycy mile: widziani. Zarząd.

Z ŻYCIATOWARZYSTW.
Sekcja sportów zimowych B, T. W. Trening

drużyn hockeyowych odbywa się codziennie
od godz. 7,30—9 wiecz., na własnej ślizgawce
w ogrodzie p. Kocerki. Uprasza się o jak naj
liczniejsze uczęszczanie na ćwiczenia.

Tow. Filatelistów. W środę, dnia 16. bm.
o godz, 7,30 wiecz. zebranie w lokalu przy ul.
3 Maja parter lewo Goście mile widziani.

S. M. P . ,,Promyk". Zebranie zarządu i za
stępowych oddz. starszego i młodszego w środę
dnia 16. bm. o godz. 7.

Oddział kolarzy Sokół V. W środę 16 bm.
o godz. 7,30 zebranie miesięczne w lokalu p.
Żólkięwicza, u!. Śniadeckich róg Sięnkiewiczl.

Sokół V, Okole-Wilczak. Zebranie komisji
zabawpwej dziś we wtorek o 7,30 w lokalu p.
Kamińśkiego ul. Nakielska,

Sokół III. Ćwiczenia dla druhów oraz

i młodzieży odbędą się jutro w środę od godz.
7—9wsali62p.p.

Sokół IV, Bielawy. Ćwiczenia w środę o g
19-ej w sali 62 p. p.

I'ow. muzycznie ,,Bandonia". Dziś we wto
rek o 7-ej ćwiczenia najnowszych rzeczy u p.
Kalinowskiego, ul. Warszawska.

Sekcja Dobroczynności. Dziś we wtorek, o

godz. 19 miesięczne zebranie w biurze parafjal-
nem przy kościele Św. Trójcy.

Klub sportowy ,,Polonia**. Roczne walne
zebranie we wtorek 15 bm. o 8 -ej w Resursie

Kupieckiej. W razie braku quorum odbędzie
się 30 minut później drugie zebranie.

Zw. Pracowników Kupieckich. Zapraszamy
wszystkich członków' oraz dotychczas nie zorga
nizowanych pracowników kupieckich na nasze

roczne waloe zebranie, które się odbędzie w

środę, dnia 16. bm. w hotelu Lengninga o godz.
8 -ej wieczorem. Na porządku dziennym bardzo

interesujący referat który wygłosi kol. Cofta

prezes Związku z Poznania. Liczne i punktual
ne przybycie konieczne.

Tow. śpiewu ,,Lutnia". Dziś, we wtorek 15
bm. o godz. 8 lekcja śpiewu.

Klub mandolinistów ,,Lirenka". We wtorek
15 bm. lak zwykle od 7,30—9,30 lekcja w lo
kalu p. Piątkowskiego, ul. Toruńska 184.

,,Lira". Lekcje we wtorek, 15. bm. O godz.
7-ej zebranie zarządu, zaś w środę dnia 16. bm.
o godz. 8 w sali p. Kołodzieja u l Ugory 25
rcczne walne zebranie.

.,Arion" Czyżkówko. Roczne walne zebra
nie odbędzie się dnia 18 stycznia o godz. 8 wie
czorem w salce parafjalnej przy kaplicy. Go
ście mile widziani.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie", Bielawy. Ro
czne walne zebranie w niedzielę 20 bm. o 4-ej
po poi. w salce Zakładu XX. Misjonarzy, przy
ul. Ossolińskich,

Sokół V, Okale-Wilczak. Roczne walne ze
branie w piątek 18 bm. o 7-ej u Kocerki.

Stow. kobiet ,,Jutrzenka", Zebranie zarządu
we wtorek 15 bm. o 6 -ej w salce p. Walne.
Zebranie w niedzielę 20 bm. o godz. 4.45 po
poł. w Domu Katolickim. Pogrzeb cz'oskini
Scmmerfeld odbędzie się w środę 16 bm. z

domu żałoby ul. Zygmunta Augusta 18 a, a godz
3,30 na nowy cmentarz.

Bydgoski Klub Sportu Wę'karskiego. Na

mocy uchwały walnego zebrania dn. 9 bm. na
leży vzpłacić skarbnikowi Wolańskiemu, ul.
Śniadeckich 52 a, pół rocznej składki, do dnia
16 bm., resztę do 6 marca br. Członkowie te
renowi płacą 15 zł, goście 2 zł. Zarząd prosi
o spieszne składki.

Bank Polski płacił dnia 15 stycznia za:

dolary am erykańskie 8,85-8 ,84
funty szterlijigów 43.08
franki szwajcarskie 170,8h
franki francuskie 34,71
marki niemieckie 211,04
guldeny gdańskie 172,23
szylingi austrjackie 124,83
liry włoskie 46,48

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAN, dnia 14. t. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto n o w e ..................................... 33 ,50-34,00
Pszenica nowa ......... 43,00-42,00
Jęczmień p rzem iałow y ............... 82.00—23,00
Jęczmień browarowy ..... . 34,00-36,00
Owies .............................. 36,50-31,50
Mąka żytnia 70 p r o c . ................... 47 ,50-00,00
Mąka pszenna 6oproc. ..... 59,50-63,50
Mąka żytnia 65 proc. ...... 00,00—00,00
Otręby żytnia * *26,50-2550
Otręby pszenne ......... 23,25-26 ,23
Rzepak .......... OOjOO-00 ,00
Groch polny ............... 45,00-48,00
Groch Viktorja . ...................... 65,00—70,00
Rrocli Folgera ......... 5 9,00-64 ,00

Giełda warszawska
dnia 14 stycznia

Papiery Państwowe i obligacje

4-picę. poż. inwest. - - - 112,50 112,75 112,25
5-pioc. poż. premj. doi. - 000,liO 102,75 10250
5 proc. poż. kon. .... 000,60 UUU.tO 067,00
10-proc. p oi. kol. -

. . . 0ót',0u li(,10 102.50
5 proc. poż. kol. konw. *CO(,(.i 110,00 (j60,00

Akcje w złotych:

Bank P o l s k i .................................. 183 ,50-190,00
Bank Dyskontowy...... 000,00-120,00
Bank Zachodni ....... 00,00- 92,00
Spiess -

*
........................ 0 0 0 ,00 -2 40 ,00

Częstocice ... ... .. ... .... ... ... .. .... ... 0000 - 48,00
Firley ............ 00,00 - 55,00
Łazy * *

........... 00 ,00 - 07.2e

W. f . W ę g l a .................................. 0 0 0 ,00 -09 4 ,0 0
Nobel ...... . ... 23,00— 24 ,00
Cegielski ........... 00 ,00 - 43,50
Lilpop . ... .. .... ... ... .. .... ... ... .. .... . 00,00 - 38,00
Jlodrzejów .................................. 00,00 - 33 .00
Ostrowieckie Z akłady.................094,00—094,50
S t a r a c h o w ic e ................................8 3 ,50 - 88,25

CiO
D Z TENNE czyszczenie i szorowanie naczyń kuchen-

^nych jest oczywiście przykrą i męczrcą robotą, a już
najprzykrzcjszą jest mycie tłustych garnków i ro ndli.

Najbardziej ujemne strony oćp dają przy użyciu Vim*u,
który jest i w tym wypad, u nadzwyczajną pomocą.
Składniki yim 'u są tego rodzaju, że w mgnieniu oka
m ożna najbardziej tłuste rondle i garnki doprowadzić do
stanu idealnej czystości.

Vim może być używany nietylko do naczyń kuchennych
lecz również do wszystkiego w d.,mu co tylko wymaga
czyszczenia i polerowania.

Vim sprzedaje się w małych paczkach jak również i w

dogodnych puszkach.

' P.IZ-3ł
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W piątek, dnia 11-go stycznia br., o godz. 9.40 zmarł
tragiczną śmiercią mój najdr iższy mąż, najukocliańszy ojciec,
brat, zięć, szwagier, wuj i kuzyn ś. p.

w 43 roku życja, o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona

żona z córką i rodzina.
Koronowo, 15 stycznia 1929 roku.
ul. Ogrodowa 11. (1467

Pogrzeb' odbędzie się w środę, dnia 16 bm , o godz. 10-tej
prfced południem z domu żałoby.

Za zgodą Zarządu Związku Lekarzy Z. P. Obwodu Bydgoskiego
i Zarządu Kasy Kolejowej Dyrekc'i Gdańskiej

przyjmuje ulonUw Koi^ozejKasyCharych
od godziny 9-11 i 4—6.

Dr. Józef Mierzwiński, lekarz prakt.
6 'S) ul.Dworcowa nr. 7.

" Polskie Towarzystwo Węglowe z o. p.

Bydgoszcz, ul. Krasins'iiejo U park .
- Tel.321.

dostarcza

wagonowo

górnośląski

I-ej jakości

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentow'anych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów
Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo'

w każdej ilości z dostawą w dom (8552
ze składnicy: Racławicka 14, teł. 378

ECEE3I
Postukuje (l135

się 19,000 zł na pierwszo
rzędną nieruchomość w

Bydgoszczy zaraz lub
poźniek Procent podług
umowy. Nieruchomość
w wartości przeszło 100

ty-, zł. Ot. składać doDz.
Bydg. pod. ,100,000".

Spóinika
lub wspólniczkę z gotów
ką 3 4)0 zł potrzebuję. Of.
do filji Dz. Bydg. pod
,,M. W . 135". (F693

Zagubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Józej Filip unie
ważniam. (1251

Choroby płuc i gardła
Pouczająca broszura nr. 11 bezpłatnie.
Dr. Gebbard i S-ka, Gdańsk. 33924

Licylacia drzewa.
W dniu 18-go bm. sprzedawać bodziemy w lokalu

p Koslcklego w Nakle najwięcej dającemu i za

gotówkę: (14p7
ca. 170 m3dębu III.-V .ki., 150 m3 sosny
III. i IV. ki., 50 ms brzozy, lipę, olchę, drągi
dębowe i sosnowe, walki dopłotów i chróst.

W. Drabtftki i S*ka, tartak parowy, JanSwiet.

OtowicssEcazc.mle.
Dla utrzymania oraz budowy dróg powiatowych

na rok 1929,30 potrzebną jest dostawa niżej podanego
materjałus (1433

ll.'śś mtr.3

jj Nazwa drogi kanTa6- bru~ żwi- pia-
P" poi- k6w ru sku

uego ca

1 Kostrzyń-Toruń 196) — 937 36)
2 Mątwy-Chełmee-Radziejów 539 280 700 280

Strz.elno-Nożyczyn-Krzy -

3 wekolano 900 120 558 120
4 Strzelno-Kruszwica 243 - 390 —

5 Kruszwica 'Młyny 1106—372-
6 Kruszwica-Wolawapowska 495 — 328 —

7 Cliełmce-Karsk 132 — 121 -

8 Strzelno P.idoielsko — - 3u0 -

9 Kuśnierz-Wilczyn — 100 176 120
Budowa drogi

10 Ostrowo-Witowice 1800 — 515 1570
Budowa drogi

11 Nożyczyn-Siedlimowo 3321 — 1113 2378

Oferty zamlin!ęte na powyżej wymieniony materjal
względnie częściowo ilości loko budowę lub wagon za
ładowania nadesłać należy do dn a 20 stycznia Dr. do
Powiatowego Utzędu Budownictwa w Strzelnie.

Otwarcie ofert n istąpi w dniu 21 stycznia br., o go
dzinie 9 rano wi cbecnosci reflektanłów.

Strzelno, dnia 14 styczo a 1929 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
( - ) Baranowski.

Licytacja drzewa opałowego i utytkow.
z lasu bys/ewsk ero odbędz'e się w sali p. Kar
nowskiego w Sa'nie w piątek, dnia 18 stycznia
o goiż.1popoł. - Zapłaty nie będzie s :ę pobierało
w terminie licytacyjnym, lecz kupujący będą winni ią z o-

żyć w przeciągu 10 dni do Banku l.udowego w Koronowie.
Byszewa. dn'a 12 stycznia 1929.

1401) Przewodniczący Dozoru Kościelnego*

Młodszy zbożowiec
z znajomością księgowoś-i. p otrzebny zaraz do ekspe
dycji w naszym młynie. Zgłoszenia z odpisami św a-

de-tw, referencji i podaniem warunków pr yimuią
Górne Młyny - Zwoliński i Gronwald
1435) Grudziądz.

Zarząd Szpitala Powiatowego w G niewie
n/W is lą (Pomorze) rozpisuje

Konkurs h pnsafl? pielęgniarza
do tutejszego Szpitala Powiatowego, dobrze ob-znanego
z pielęgnowaniem chorych i pracującego już dłuzszy
czas na oddziałach chirurgicznych i wewnętrznych.

Do zgłoszeń które winny zawierać wysokość wy
nagrodzenia, należy dołączyć własnpręcznie napisany
życiorys i odpisy świadectw.

Objęcie posady nastąpić może zaraz względnie od

1-go lutego r. b.
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.

1484) Zarząd Szpitala Powiatowego.

Kupca z branly żelaza
na stanowisko

magazyniera
poszukuje się możliwie zaraz. - Szczegółowe
oferty z odpisami świadectw w języku polskim

i niemieckim przyjmuje (1499

Fabryka sygnałów kolejowych

C. FiebranU( i Ska., S?. 10.0.. Uftisal

Napisowe słowo (tłusto) 25 croszy, każde dalsze
słowo 15 gnoszy, 5 liczb jedno słowo
i, w, z, a

^ każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobneogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych lOG%drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

^^POŁSCEHIA

Walne
dla rysowni robótek ręcz
nych. Farby do kopjo-
wania biała-niebieska na

płótna i suknie w najlep
szym gatunku dostarc a

każdą ilość po niskich ce
nach.' L. Piwecki, Św.
Trójcy 27. (1458

Uwaga.
Stawiam piece i kuchnie
kafl. oraz reperuję po
niskich cenach. Jan Su-
chomski, mistrz zduński,
Pod Blankami 18, w po
dwórzu . G468

ICSPRZEDAŻE
2 ma atki

315 i 390 mórg, 7 kim. od
Bydgoszczy przy wpłacie
100-160 000 zł na sprze
daż. Grundtke, Bydgoszcz
Śniadeckich 33, narożnik
Dworcowej. (1472

Goś( Ace
obprże. Oberża, skład ko
lonjalny, sa a do zabaw,
pełna koncesja, przytem
40 n órg ziemi dobrej, in
wentarz żywy i martwy
kompletny korzystnie do
nabyca. Lber/.a, kolonjalka,
sala do z-ibaw, peł 'a kon
cesja, do tego 35 mórg
ziemi buraczanej z kom
pletnym inwentarzem ży
wym i martwym okazyjn'e
do nabycia Dom z intere
sem w dużej wsi kościel
nej nadają y się na każ Ją
branżę. Cena 15.000 zł.

wpłaty 8.000 zł i wiele in
nych interesów handlo
wych poleca i świeże zle
cenia przyjmuje b uro Po
goń w Bydgoszczy, Dwor
cowa 80, tel. 1815.

Okazyjnie.
Skład kolonjalny i delika
tesów w centrum Byd
goszczy z powodu choroby
sprzedam z towarami,
urządzeniem i mieszka
niem. Witkowska, Byd
goszcz, Bocianowo 29/30.

1466

Oom
ptr. w centrum, prima

i tys. zł, w łata 35 tys.
irzeda .Pośrednictwo”,
worcowa 50. l'ozatem
ielki wybór w domach
i 10-300 tys. 1471

Baczność
panowie doktorzy wetery
narze lub inni. Jest na

sprzedaż willa I piętrowa
nowsza z większym, ogro
dem owocowo-warzywnym
wraz z ogrodnictwem w

ogrodzie staw zarybiony,
przytem 25 mórg ziemi
oszenno-buraczanej w du
żej wsi al'a miasteczko
gdzie kościół, szkoły urzę
dy, stacja kolejowa i t. p.
Sprzedam za 45 000 zł
wpłaty 30.000 lub też wy
dzierżawię. pól godziny ko
leja od dużego miasta,
źfgtoszenia biuro Pogoń
Bydgoszcz, Dworcowa 80,
teiefon 1815.

Skład
bławatów w mieście pro-
wincjonalnem przy rynku,
pierwszorzędne miejsce,
okolica dobra, do w y
dzierżawienia zaraz. Re-
flektanci tylko z większą
gotówką mogą się zgłosić
d o ,,Dziennica Bydgoskie
go" pod ,,Bławąty". (1459

Dom
z ślicznym ogrodem
15 tys. zł, wpłaty 8 tys.
sprzeda Pośrednictwo,
Dworcowa 50. 1470

Dom
z piekarnia, wolnem mie
szkaniem 15 000 zł, poło
wę wpłaty sprzeda No
wakowski, Dworcowa 69,
tel. 850. F634

Sklep
kolonjalny i delikatesów
w Grudziądzu w centrum
miasta z 2 pok. miesz
kaniem z powodu innego
przedsiębiorstwa 2araz na

sprzedaż. Na dbgodhych
warunkach kontrakt 5
letni. Wiadomość sklep
spożywczy, Anna Czer
wińska, Ogrodowa 7, Gru
dziądz. (t486

Kolonjalka (1450
korzystnie do nabycia. —

Adres wskaże Dz. Bydg.

2 rowery
nowe, po cenie fabrycz
nej, 1 trąbkę ,,B", sprze
dam. Grunwaldzka 146,
saład. (l 480

Prosięta
mocne 8-tygodniowe na

sprzedaż, ul. Rupienica 16.
146-1

l(EDl
Kupie

piece żelazne do gotowa
nia. B. John, Nakielska3.

(1454

K ToTaoT'm

m Sm/J
Pianista

wzgl. pianistka do więk
szego kina w pobliżu To
runia umiejącego- grać
biegłe w zespole podług
nut, natychmiast poszu i-
wani. Unra sza się o oso
biste zgłoszenia. * Adres
wskaże filja Dz. Bydg.
w Toruniu. (1496

Dyrektryza
do stroju kapeluszy, siła
pierwszorzędna z kilku
letnią praktyką i egza
minem mistrzowskim po
trzebna od zaraz. Zgło
szenia osobiste. ,Modes”,
Bydgoszcz, Hermana
Frankego 1. (F-681

Bufetową
dziewczynę do kuchni

z dobremi świadectwami
poszukuje od zaraz . Za
głoba", Gdańska 165. (1479

Dzielnego
starszego tokarza, który
jest dobrze opracowany
nu metal, poszukuję zaraz

Reflektuje się tylko na

jachowe siły. Toruńska
odlewnia metalu i fabry
kacja maszyn browarhia
nyeh Jan Żak, Tornń ul.
Sienkiewicza 25. (1497

Potrzebne
panienka do dzieci i słu
żąca do kuchni. Zgłosz.
w środę pomiędzy 5 a 6
po poł. Jackowskiego 32,
II ptr. prawo. F692

Ucznia
syna porządnych rodziców
przyjmie w naukę pie-
karstwa J. Skonieczny,
Toruń, ul. Stroma 12 (l49ó

Czeladnika
krawieckiego poszukuje
A. Dąbrówek',ul.Lubelska 1

1453

Wytw. Nagrobek
poszukuje fachowców. A-
dres w filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2, F683

Pan lub pani
otrzyma stałą posadę
przy wypożyczeniu 30)0
zł. Of. do filji Dz. Bydg.
pod,R. P. 1011". (F698

Stolarz
tylko pierwszorzędna sile
potrzebny zaraz. F689

Stolarz
potrzebny. Poznańska 4.

1476

Bufetowa
młodsza i starsza do cu
kierni potrzebna zaraz.

Uwzględnia sie panie do
brze poleci me z uczciwych
domów. Odpisy świadectw
oraz podanie referencji i
warunków pizy wolnem
utrzymaniu i mieszkaniu
do , Wielkopulauka", Gru
dziądz. (!488

Młodsza
panienka jako kasjerka
do cukierni potrzebna za
raz. Zgł. do rWielkopo-
lanka” Grudziądz. (1487

Dzielnego
pomocnika fryzjerskiego
potrzebuję zaraz. D opie
rała, Nakielska 120 (1451

Dziewczyna
16 lat do. posług przęd
poŁ może się zgłosić, ul.
Gdańska 147, I ptr. pra
wo. F 690

Starszą
dziewczynę umiejącą do
skonale piec i gotować
przy wynagrodzeniu poszu
kuję Dworcowa 31, (róg
Królowej Jadwigi) 11. p.
lewo u II. 1462

Starszą
osobę do 2 letniego dziecka
z świadectwami poszukuję
zaraz. Oferty z o.ipisem
św'iadectw nadesłać do
S. Rotszuld, Grudziądz,
Rynek 6. (1491

. Dziewczyną
do wszystkiego przyjmę
zaraz. Scigalski, Hermana
Frankego 8. restauracja.

1477

Poszukują
2 chłopaków do pracy Fa
bryka szczotek, Grudz'ąd/-
,,a 13. 1449

Praczka
potrzebna. Adres wskaże
Dz. Dyda'- F682

Służąca
uczciwa, umiejąca g oto
wać może się zgłosić.
Michalski, Poznańska 22.

(l 458

Obciąęganki
do konfetó\r posziiku'e
zaraz. BraciaZiętak
Grudziądz. (1480

Bziewczą
do dziecka 2-letniego z

pomocą w gospodarstwie
przyjmę. Grunwaldzka 146
skład. (l 481

Biuralistka
początkująca, dobize po
lecona poszukuje posady.
Łask. zgł pod , Biurali
stka” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. (FóSJ

jjjf DZIERZfiWY^I

Piekarnia
w Bydgoszczy korzystnie
do wydzierżawienia. v Po
średnictwo”,Dworcowa 50.

1474

500 mórg
buraczanej ziemi wydzier
żawi , Pośrednictwo” ul.
Dworcowa 50. 1475

Kiosk
gazetow'y zaraz za kaucję
do oddania ewtl do wy
dzierżawienia. Iloltzt-n -

dorff, Pomorska 5. (1455

Poszukują
dzierżawy pensjonatu w

Inowrocławiu, ewentual
nie przystąoię do spółki.
Warszawa, Jagiellońska 2 i
iii. 18 Piryńska. (1492

Dla poszukujących posady 20% zn iżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 .

fl^HIESZKANIA^|

Pokój
z kuchnią oddam zaraz

Wzgórze Dąbrowskiego 5.
1440

Mieszkanie
4-pokojowe, bidaou, z me
blami, w pobliżu dworca
aa sprzedaż. Zgłoszenia
Dworcowa 80, Piasecki.

F-652

Mieszkanie
8 - 5 pok ijowe odda PRol-
pol”. Gauuna i, Fóau

2 ooko'owa
mieszkanie z kuchnia
prosi ludzi szlachetnych
w'dowa po urzędniku. -

Zwrócę remont. Czynsz
podług' umowy. Of. do
Dz Bydg. pod , Wypła
calna". (1452

1 - 2 pok. mieszkania
z kuchnią poszukujemy
dla naszego robotnika

'młodego, poi żądnego
małżeństwa.) Zgł. Sp. Akc.
,.Hadroga", Matejki 1, tel-.
nr. 278. ( 1478

Mieszkania
1 -7 pokojowe korzystnie
wskaże pOstoją”, Dwor
cowa 59. (694

Mieszkanie
3 pokojowe przy ul Se
natorskiej na parterze do
w'ynajęcia. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod , Mieszka
nie 3”. 1F6J8

Ę (f POKOJE

Baczność I
Przyjmę na elegancko
umebl. frontowy pokój 1
lub 2 lepszych panów na

stancję z pełnem utrzy
maniem. Śląska nr. 8, I

ptr. prawo. (1445

Pojedyncze
i podwójne pokoje e le
gancko umeblowane, ogrze
wanie centralne, telefon do
wynajęcia. Dworcowa 30
II lewo. (r-573

Pokój
umeblowany do wynajęcia
zaraz dla bezdzietnego mał
żeństwa. Właściciel ul. Jac
kowsktego 15. (I465

pa
solidnie i.mebl. zaraz do
wynajęcia. Paderewskie
g o 7, 1 ptr. prawo. F685

2 pokoje
ładnie umebl. razem do
wynajęcia. Śniadeckich 41
111 ptr. lewo. (F56ó

Pokój
dla 1—2 panów zaraz do
wynajęcia. Gdańska 72, p.
piawo. F69L

Pokoje
kawalerskie i dla mał
żeństw stale poleca ,Osto-
ja”, Dworcowa 59. (FoJ3

Poszuku'e
pokoju dobrze umeblowa
nego w nobli'u ul. Dwor
cowej od 1. II ., z używa*
niem łazienki ew. całera
utrzymaniem u poczciwej
rodziny Zezwolenie na

założenie anteny potrzeb
ne. Łask. zgłoszenia sk'o
ł'ować do filii Dziennika
Bydg.. ul. Dworowa nr. 2,
pod ,,E. K." F-696

Po'łól
umebl. z kuchnia lub pra
wem jej używania wzgl.
kuchnią gazowa poszuku
je oficer. Łaskawe zrł.
Sienkiewicza 56, II ntr.
lub tel. 20-35. F689

RÓŻNE

Osoby
posiadające k*lka set złotych
mogą w każ iem mieście
dobrze zarooić przv sprze
daży mydła toaletowego
i do orani' znanej krajowej
fabryki. Zapytania, oroszę
skierować nod , Borkowski*
Dziennik Bydgoski, D vór-
cowa 2. (l439

Oddam
dzie-ko na wychowanie ucz
ciwej kob'ec(e. Zgłoszenia
do filji Dziennika Byd'rnsk.
po i aOddam". (F 672

Młoda
inteligentna Niemka
szuka zna!omośó inteli
gentnego pana tylko z

lepszego towarzystwa ce
lem dalszego wykształce
nia w polskim języku.
Panow'ie najlepiej w śred
nim wieku zecncą się
zgł isić nod . Konwersa
cja” do Dzień Bydg. (12J3

IC
Panna

lat 24 szatynka, posiada
jąca skład obuwia war
tości 1200.) zł z 2 polto-
j iwem mieszkaniem miła,
sympatyczna, wyjdzie za-

mąz za pana, który na
daje się do takiego inte
resu, posiadający gotów
kę, którą włoży do wspól
nego dobra. Oferty upra
sza s ię pod . Milutka" do
Dzisn. Bydg Grudziądz.

(U9d
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Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca . prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (20390

| Dom
z restauracją dolną t górną,
salą, wolnem mieszkaniem,
duże sklepy jeBt z pojzo
du choroby i siarości na-

tycbmfa-t na sprzedaż. Ce
na 60.000 wpłaty 40-46 .000
zł. Zgłosz pod .,Źródło"
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz. ' 1004

Spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw'. Trójcy 22a.

545

Fasąnewania
kapeluszy damskich i mę
skich. Bydgoszcz, Pomor
ska 23/23. (l 60

Kslle
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy. Stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki ńa aa ihórży tn ejszych
warunkach tylko u Andrzeja
Nowaka, Bydgoszcz, Weln.
Rynek 5/6 róg koda ornej.
Tel. 2)43 16230

Telegram!!!
Nie przepłacajcie niefa
chowcom, specjalista Anto
ni Zaisł, Mostowa róg
Grodzkiej 22 szlifuje i ob
ciąga bizy lwy wprost do

go enra na twardy zarost

począwszy od 50 groszy,
szlifuję maszynki do wło
sów, nożyce krawieckie,
nożyczki domowe i do
mar.lc.ur. Odnawiam noże
stołowe, szlifuję i reperpję
ii as/ynki do mięsa, dła
zamiejs owych wykonuie
naiyehmiaśt. Wykonanie
pod gwar-ancją. 34842

Z powodu
założenia innego przed
siębiorstwa sprzedam na
tychmiast jezioro 70 morg.
dobre rybne do tego
m orgi dobrej łąki, razem

cena 8000 zł, wpłaty 2000
zł. JóZof Kneba, Stara
Kiszewa pow. Kościerzy
na (Pomorze1. (1422

OkazjaI
Fabryka cuki ów i czeko
lady w pełnym biegu, w cen
trum miasta, z powodu chó-
roby właścc ie la na sprzedaż.
Do objęcia potrzeba 3000 zł.

Zgłoszenia pod ,M. K. 3000"
do filji Dziennika Bydg. (664

Kanapy leżanki
I materace najtaniej i pod

gwarem'ją tylko u

AndrzejaNowaka. Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Reperue
śjfjiiszczi-ne oczka u pofii
ftźJch, ul. Henryka DTe-
tza 4. 22542

Pclecam

się jako praczka. Arszyń-
ska, Sienkiewicza 61. F658

HSPRZEDAŻE

13Si mórg
ziemi pszenno-buraczane.
w toin 17 mórg łąki
morgi ogrodu owocowego,
dom pański 6 pokoi, ża
budowanie gospodarcze
kompl. i masywno 7 mórg
żywym i mai twym nad
kompl. 20 lat w jednych
rękach, ceua 95 tys. zł.
58 mórg i oberża w tem
12 mórg łąki, kompl. ży
wym i martwym inwen
tarzem, cena 40 tys. zł

wpłaty 25 lys. zł 20 mórg
ziemi, dobre zabudowanie
| inwentarzem 2V? kltn od
miasta powiatowego cena

14 tys. zł. 24 morgi zabu
dowanie i inwentarz cena

0000 zł i wiele innych po
Jeca Małek Bydgoszcz,
Dworcowa 36. Teł. 837.

(I3i5

Kamienica
piętrowa duża w której
się znajduje duż.y interes
bławatów i towarów krót
kich i nadająca się na

każde przeds ębiorstwo z

5 pokojowem mieszkaniem
wolnem od Uaż.dego czasu

jest na sprzedaz z powodu
przejęcia innego majątku
Cena 60 tys. zł. wpłata
pod ug umowy. Sprawa
nagląca, w dużem powia-
towem mieście gdzie gim
nazjum żeńskie i męskie.
Pe s tfł , Trzetneśzno, Hotei
Wiklorja. 1843

Kuźnia
wolna iest od t kwietnia
1929 roku w Łąslni Malern,
poczta i stacja kolejki
powiatowej W.erzchucin
król. Refiektajici zgłoszą
Się na własny koszt w so
łectwie dniu 2(5 stycznia
O godz. 4 popoł. (l426

Skład
papieru i zabawek z miesz
kaniem tanio na sprzedaż
z powodu wyjazdu. Adres
wskaże Dz. Bydg. U448

r Zakład -

fryzjerski dnu skó - męski,
dobrze zaprowa(jz, z uizą
dzt-n em na cztery obsługi
i mieszkaniem w Hydgosz
czy, sprzedam za 3700 zł.

Spieszne zgłoszenia do Dz

Bydg. pod ,S pi esznie*. (1434

Sprzedam
gospodarstwo 150 mg
prywatne, 15 minut od
stacji kolejowej i kościel
nej wsi, dobra ziemia z

kompletnym żywym
mai twym inwentarzem,
cena 85,000 zł, wpłata koło
60,uOO zł. Struensee Frań
ciszek, Śwjecie n/W.,
Mały lynek 4, II ptr. 1425

Na sprzedał.
Dom II ptr. z wolnym
sklepem - mieszkaniem
centium miasta, cena 45

tys. zł Dom III ptr. na
rożnikowy nowoczesny,
dochód roczny 9 500 zł ce
na 85 tys. zł, wplata 50 tys.
Dom II ptr. z 2 sklepami
dochód roczny 8.500 zł
cena 82 tys. zł wpt. 5u tys.
Dom 111 ptr. z całym
kom fortem, mieszkaniem
7 - 6—b pokoj. roczny do
chód 18 tys. zł cena 170
tys. zł W | ł. 100.000 tys
Ó|ifócz tego wielki wybór
mniejszych i większych
domów poleca. Małek,

'Bydgoszcz, Dworcowa 36,
teł. 837. 4,1314

Restauracja
mieszkaniem natych-

jmi st na sprzedaż w Byd-
jgoszczy. Zgł. do iilji dz .

'B ydg. Dworcowa 2 pod
.ltostauracja”. F6j9

Sprzedam
wóz w dobrym stanie ta-
nio na jednego konia.
Zgł. Rupienica, Cmentar
na nr. 2. (1431

Samochód
półc'ężarowy ,,ChevroIet*,
H/f ton., w dobrym stanie
z powodu zm iajy przed
siębiorstwa tanio pa sprze
daż,. Jan Otlewski, Nowe
Telefon 52. 1344

Sm oking
prawie nowy, cały na

jedwabiu, na szczupłego
mężczyznę tanio na sprze
daż na dogodnych wa
runkach. Oglądać można
codziennie od 5-^6 Wiecz.
Dworcowa 31 b, III ptr.
lewo. (F436

Radjo
3 lamp. z głośnikiem ko
rzystnie na sprzedaż. Ja
sna 2 ,1 ptr. (l430

Dobry
wózek dziecięcy tanio na

sprzedaż. Długosza nr. 9,
II ptr. 1410

Pianino
tanio na sprzedaż. Koerdt
Król. Jadwigi 4b. (F648

Żakiet
karakułow'y, dobry dla
kuśnierza tanio sprzedam.
Suiadeckich 11, III ptr.
prawo. (F639

Dom (F860
za gotówkę do 20,000 na

przedmieściu z w'ofnem
mieszkaniem kupię. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. pod bT. S. 1-7".

Ulywany
miech kowalski, kowadło
wagi 2—3 ctr. oraz formę
(S hm ede-Feuerungikup ę
Oferty pod ,,Kowadło11 do
Dz. Bydg. 0337

ECEDI
Zapisujcie

się na kursy dokształca
jące i maturalne uł. Ś w ię
tojańska, szkoła. 1219

Lekcyj IF649
matematyki udzielam.

Zgłosz. do filji Dz. Bydg,
Dworcowa 2, pod .Ą .”

Sity biurowe
chcące się wyuczyć książ-
kowośći oraz bilansu bez
kursu handlow'ego pod
gwarancją mogą się zgło
sić Za nadesłaniem ko

sztów 50 gr. wysyła się
odwrotnie szczegóły.

Schwalbc, rew'izor ksiąg,
Poznań, Polna 13. 29861

Czy
znacie mnie? Jestem ogłoszeniem
drobuem w D/.ięun'ku Bydioskim.
Pośredniczę ws/.yśtkira w sptzedaży
I kupnie, poszukiwaniu posad, .od
nalezieniu rzeczy zaginionych, n y-
naimowauiu i pos uniwaniu miesz
kań i pokoi umt blowanych. zawarciu
znajomości w celach malryiuonjal-
nyc.i i w elu noycii sprawacti Skoro
więc zajdzie potrzeba, podaje e do
Dziennika Bydgoskiego drobne
ogłoszenie, która uapewno odniesie
pożądany skut-k . gdyż pismo to,
rozchoizące się w 43009 egzempi.,
czytane jest przez około I59.090ośób.

134688

Sprzedam
skład. Gdańska 43. F687

Hotel
I restauracja sprzedam s

powodu starości, pier
wszorzędny hotel na miej
scu z wielką salą teatral
ną i mniejszą do zebrań
blisk o stacji, w centrum
m asta, V, godz. od Gdy
ni, świetna przyszłość,
wpłata podług ug dy,
kręgielnie i garaż. Hotel
Prusińskiego, Wejherowo.

1423

Sprzedam
nodkorz\ slnernl waiunkami
parowy garn tur młocar-
nlany znajdujący się w bar
dzo dobrym stan ę, do na
tychmiastowego uż.ytkti go
towy. Rzeczy te można także
oddzielnie nabyć. Młoc
karnia firmy Fióther, sze
rokość bębna 54 ”, lokomo
bda 10 atm.. zbudowana
1918 r w fatą-yce Wolt

Mag ieburg-Buckau. Rask
oferty uprasza sie nad( słać
do adm. Dziennika Bydg.
pod ,Nr. 1500 Parowy*.

(1341

Ubranie
czarne sprzedam. Gamma
nr. 8, I piętro lewo. (F687

Koiuch
i buty na sprzedaż. To
ruńska 122, II ptr 1443

Sem ochdd
marki Nash, 70 P S., po
5000 km. jazdy, tamo na

spr/edaż Zgłoszenia w f-ie
K butówsk'. Dworcowa 80

F-653

Wózek
ręczny o czterech kołach

rower na sprzedaż. Gó
recki, Dąbrowskiego 6.

1438

Szukam
domów', gospodarstw,

składów każdego rodzą'u
Sokołow'ski, Śniadeck ich
nr. 40. iF59i

Wyczesane włosy
kupuje Demitter, Król.
Jadwigi 5. 404S

Poszukuję
używanego diutu maszo-

wego jako ogrodzenie do
plota ułngośd około 80 mtr.

wysoki do 1.50 mtr. M. Woj
ciechowski, Wysosa 10.

1365

Kupią
białego psa, szpica. Zgł.
do tilji Dzień. Bydg. pod
, Szpic". (F656

Kupią
domza25do30tys. zł.
zaraz gotówką. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (1352

Młyn (l 193
gospodarczy kupię. Óf.
pod ,B. Z. do Dz. Bydg.

Dom
ze składem kolonjalnym
w m ieście pow. kupię.
Of. pod *B. Z." do Dzieu.
Bydg. (lluS a

Fisharmonie
kupię z prespwenlein po
wietrza. Gdynia, kino
Czarodziejka. ( 1023

Poszukują
składu, który nadaje się
na kolonjaltsę w mieście
lubdużej kościelnej wiosce.
Of. do filji Dz.en. Bydg.
pod,A.U.4 . (i'355

Domek
wolnem mieszkaniem

kupię. Of. do Dz. Bydg.
pod bM. B.* (1437

Gosposi
młode!. niiłej łagodnego
charakteru poszukuje mło
dy administrator dóbr, Of.
z fotografją do filji. D*.
Dworcowa, sub Gosposia"

F310

Gospodyni
z saroodzielaem gotowa
niem potrzebna zaraz. Sena
torska 78, Rzeźnictwb.

F-669

Cbciągaczkł
i do tabliczkowania tylko
zawodowe mogą się zgło
sić. Wytwórnia cukrów'.
Śniadeckich 13/14, (1441

Chłopak
do posyłek potrzebny, ul.
Strzelecka 89. (1428

Dziąwczyna
do posług potrzebna za
raź. 'tn.'8 Maja 10, II p,
prawo. (1338

Potrzebna
dziewczyna do w'szelkich
robót domowych bez
gotowania. Dworcow'a 3t,
I piętro. (F67ti

POSZUKUJĄ ffS k

1 OOO zł (Ft546
dam kaucji o ile dostanę
dobrą i stałą posadę. Of.
pod , Handjowiee” do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

Panna
lut 18, z lepszej rodziny,
unrejąea dobrze szyć, pr.i
sowaćicośkolw'ek gotować,
szuka zaraz celem wyręc-e -

nia pani domu odpow ledniej
posady. z'głoszenia pod
, Hanna* do O ennika Bydg

(1339

Stołowy
dzielny w swym za
w'odzie poszukuje jakiej
kolwiek posady, może
także i przy kolonjalce
,,ómagać o ile wymaga
posada. Of. proszę po
dać pod ,S . 100” Brodnica
poste restante. (i 208

Mistrz
ślusarsko-maszynowy e-

gzaminowany, w średnim
wieku ofeeżiuńy z maśzy
nami parowemi, rolnicze-
mi i cukrowni egzamin o-

wany kierownik parowo
zu obecnie jako mistrz
warsztatu większej fabry
ki papieru szuka odpo
wiedniej posady. Zgiosz.
do Dz. Bydg. pod , Ener
giczny". 11424

Piekarza
samodzielnego czeladnika
przyjmie zaraz Młyn Pa
rowy, Kcynia. (F650

30 czeladników
stoh rskich poszukuje sto
larnia Jabłonowo, Rynek
nr. 9. (i 188

Fryzłerka
może się zgłosić. Święto
jańska 10. (F354

Piekarza (F379
młodszego, który umie
cukiernictwo poszukuje
Adam, Słowackiego i.

Stenotypisika
początkująca pisząca na

maszynach wszystkich
systemów z uko'ńczoną
szkołą wydziałową poszu
kuje posady. Zgł. do filji
l a. Bydg. Dworcowa z,

pod rPoezątku;ąca". (F65l

Kuchmistrz
warszawski poszukuje po
sady. Of. Inowrocław, ul
Dworcow'a 16, skład cu
kierków. (F647

Fryzjerski
pomocnik potrzebny,

Błaszczyk, Dworcowa I8d.
F668

Czeladnik
młynarski 21 lat obeznany
z motorem potz poszu
kuje posady. Roman Gla-
zik, Grudziądz, Solna 2.

(14J0

Pianista
i skrzypek poirzebnf zaraz

Restauracja Centralna, ul
Dworcowa nr. 53. 1331

UczeA
syn uczciwych rodziców,
sumienny i sorytny potrze
bny zaraz lub od t. II 29
Skład towarów koionialnye/1
delikatesów, win i wódek.
Jagiellońska .30. (F-625

Dziewczyna
która umie dobrze goto
wać, prać i zna wszelkie
prace domowe potrzebna
od 15 bm. Zgł przyjmu'ę
tylko z poleconemi świa
dectwami. Długa 64 G432

Służąca
do wszelkich prac domo
w'ych z gotowaniem zaraz

potrzebna. Ul. Krasiń
skiego 5 ,1 ptr. lewo, (F662

Mydlarz (F34f
pierwszorzędny fachowiec
w gałęzi mydlarskiej wre

wszystkich jej odmianach
poszukuje posady Zgł. do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 pod '.Mydiarz”.

Poszukują 0413
zanrowadzony interes
kolońjalny z wyszynkiem
lub oberżę. Warunki
dzierżawy i' Obrót m e-

Bięczny prószę nadesłać
pód -.M. G." do Dz. Bydg.

Zaprowadzony
interes kolonjalny z za
jazdem w dobrem p ołoże
niu wydzierżawię z po
wodu przejęcia innego
przedsiębiorstwa. Zgło
szenia pod ,M. W. do
Dzjen. Bydg. (1413a

Dzierżawą
noszukuję, rzem ieślnik z

branży obuwniczej w

miasteczku lub większej
wiosce domu iub większe
mieszkanie. Zgł. Matu
szak Antoni, Strzelno
pow. Bydgoszcz. 11348

Średnio-wielki
skład bławatów z miesz
kaniem w najlepszem po
łożeniu, przy rynku w

Gniewie (Pomorze) mam

od 1. 2. 29. do wynajęcia.
A. Frankowski, Nowe (Po
morze). (l 194

Dzierżawą
noszukuję, rzemieślnik z

nranży obuwniczej w

miasteczku lub większej
wiosce domu lub większe
mieszkanie. Zgłosz. Matu
szak Antoni, Strzelewo
pow. Bydgoszcz. (l843

Wydzierżawią
lokale nadające się^na re
staurację. kawiarnię lub
piwiarnie. Tczew Gdań
ska 1. 1424

Mieszkanie
4 pokojowe na II piętrze
od 1 lutego do wynajęcia
wprost od gospodarza.
Pośrednicy wykluczeni.
Okolica boczna Gdań
skiej. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
. 4 pokojowe". F661

2 pokoje
z przedpokojem i gazową
kuchenką częściowo ume
blowane od' gospodarza
do wynajęcia. Zgłoszenia
Cieszkowskiego 17,parter.

(1073

Pokói
z elektr światłem dla in
teligentnego pana zaraz

do wynajęcia. Piotra
Skargi 6, parter lewo.

1259

Fana (IS'O
na wspólny pokój przyj
mę. Zgl. zakład fryzjer
ski uh* Niedźwiedzia 4,

Panienka
z dobrego doir.u, lat 18

rzetelna, mu zykalna,która
już pracowała rok w

składzie kolonjalnym po
szukuje posady od 1 lu
tego 1929 roku d ' składu
kolonjalnego, cukierków,
piekarni, fajansu, instru
mentów lub rowerów. Of.
pod *Lat 18” do Dzień.
Bydg. (I415

Młoda
gosposia szuka posady
samodzielnej. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod , Uczciwa”. F666

Wdowa
znajdująca 6ię w hardzo
krytycznem położeniu po
szukuje posady zarządezy-
ni domu u księdza. Zgł.
do fiiji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,0 . M.".

F63t

K~D1
Stajnia F6/4

zaraz do wydzierżawienia,
jagiellońska 39. Zgłosić się
w składzie kolonjalnym.

Pokói
umebl. do wynajęcia, ul.
Śniadeckich 40, parter
prawo. F617

Pokói
do wynajęcia. Pr. Emila
Waruuńskięgo 17, pr.

676

Wspólny
pokój do wynajęcia. Pod
wale 17, I ptr. 1438

3 pokoje
wynajmę inteligentnemu,
bezdzietnemu małżeń
stwu. Warunek pożyczka
2 tys. zł. Wiad. PI. Pia
stowski 12, I p. 1. (F644

'-'
Pokój

z utrzymaniem dla 2 pa
nów wynajmę. Sw. Trój
cy la, II ptr. lewo. i1125

Pokój
umeblowany wraz z' kuch
nią leżącą osobno natych
miast do wynajęcia. Ale
je Mickiewicza 5, u g ospo
darza. (Ft543

Pokói (F, 5S
umebl dla inteligentnego
pana do W'ynajęcia. Gdań
ska 40, wiad. w cukierni.

Inteligentny
pan zamiejscowy poszu
kuje pokoju umebl. nie*
krępującego z w'ejściem
ze schodów w starem mie
ście. Zgł do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa 2 pod
rPrzyjezdny”. F657

ESDI
Obiady 1 03 zł

kolacje 1.20 zł, starannie
przrrządzope z mięsa naj
pierwszej jakości poleca.
Ognisko, Jagiellońska 71.

405

Poszukują
500 zl pożyczki za do
brem oprecontowaniem i
pewną gwarancją. Łask.
zgł. do Dzień. Bydg. pod
, Stolarnia”. (1210

Za długi
mej żony Kazimiery nie
odpowiadam. Franciszek
Juszczak, Sępoln '. (ISIS

Pies *wii|k
zaginął w piątek 11 sty-
czida wabi się rLnrd”.
Uprasza się o oddanie za

wybagr 'dzoniem. Po
znańska 33, skład. 0(17

Zagubiłem
dokumenty wojskowe na

nazwisko Paweł Śłomeki,
wystawione przez P. K U.
Bydgoszcz, które uniewa
żniam. 1328

Zagubioną
książkę wojskową na na
zwisko Koth Edward u*
nieważniatn. F-560

Wypożyczam
kilka tysięcy zł. Of. pod

BC. 13”. do Dż. Bydg.
1123

Pokój (1429
dobrze umebl. z osobnem
wejściem dla jednego lub
dwóch panów do wyna
jęcia, od 1 Jutego. Pod-
j.ór.ia 24, parter lewo.

Pokój G49!
do wynajęcia. Różana 22.

Pokój
uraebi. z utrzyman'em , u-

zywaniem pianina do wy
najęcia. Błonia 2, II ptr.
lewo F641

Pokói (F6!5
umebł. do wynajęcia. Ul.
Długosza 6, I piętro iowo.

Pokój (F67U
umebl do W'ynajęcia. Uł.
Wileńska 3, III ptr. lewo.

Dła
lepszego pana dobrze
umebl. pokój zaraz do
wynajęcia. Toruńska iss,
parter prawo. (F675

Pokój
do w'ynajęcia. Rucińska,
Grudziądzka 3. 1446

Pokój
umebl do wynajęcia, ul.
Długa 34, I ptr. 1447

Unieważniam
skradzione papiery, wy
kaz osobisty i książKę
wojskową dnia 12. J. 29.
na nazw isko Norbert Kar-
weeki, Nakielska 68. (1429

Zgubioną
książkę wojskowa, wraz

z papierami rzeźniekimi
na nazwisko Teodor L o s ,

unieważniam. tFó42

Pana
kłóry pokazywał fotoirafję
pewnei osoby przy ul. Ma
tejki w Bydgoszczy w n.e*
dz się. 6 stycznia w .eczorem

prosi gię o przybycie dla
udzielenia mu potrzebnych
loformacyj. (1436

Klm
Kawaler

lat 28, szuka znajomości pań
celem ożenku. Najchętniej
z w oski. Oferty wraz z fpło-
grafją do Dz. Bydg pod
, Szatyn 28*. (1455

Pomorzanin
rzym. kaŁ, wyso i, lat 30
0 fctElytn charakterze, włai-
Sciclei dobrze prosperują
cego pi zeasiębiorst.. a ,

oraz gospouarstwa 500
m org, poszukuje towa
rzyszki życia. Fanie w od-

Eowiednim wieku, z do-

rym charakterem, zzna-

jomością w interesie i
gospodarstwie domowym
1 którym zależy na szcze-

śliwetu współżyciu( mał-
żeńskiem, raeząswe o-

feriy z dołączeniem foto-
grafji, którą się zwraca,
podać do Dz. Bydg. pod

R. S ”. Rzecz traktuje się
poważnie. 1421

kawaler
lat 25, niefachowiec, po
szukuje panny. Of. do
filji Dz. Bydg Dworco
wa 2 pod pSerjo”. (F67?



..PZTBNNIK BYDGOSKI" Środa, dnia Ifi stycznia 1929 roku. Nr. 13.
Tna^-n^-. .... ..

skład paszy i sieczkarnia,
udowod. obrotu towarów,
korzystn'e na sprzedał,. O-

ferty złożyć pod TPasza'* do
filii Dziennika bydgoskiego

F-674

Eiewa
z lepszem wykształceniem
poszukuje (1493

Bank Rzemieślniczy
ul. Długa nr. 49

Tel. 492.

Poszukujemy do nasze
go biura młodej panienki
z dobrym rękopisem jako

uczennicą
władającej językiem pol
skim i niemieckim w sło
wie i piśmie. Zgłoszenia
z podaniem życiorysu do

,,Segrobou T. z n. p.
Hurtownia artykułów

biurowych (1222
ul.Dworcowa nr. 39.

Najniezbędniejsze dla rolnictwa

wapno nawozowe
dostarcza korzystnie i na dogodnych warunkach kredytowych

Wapmarnia Miasteczko - Spółka Akc.
Zarząd w Poznaniu, ulica Sew. Mielżyńskiego 7, telefon 41-66.

Fabryka w Miasteczku nad Notecią, pow. Wyrzysk, tel.Miasteczko U.

Zamówienia przyjmuje tak Zarząd w Poznaniu jak i wszystkie firmy
rolniczo-handlowe. (33839

od zl 5.00

Haski
Serpentynę

Ordery Konfetti
Balony

Artykuły na karnawał

ożycza i sprzedaje
orzystniej 35342

T. Bytomski
ni. Dworcowa t5a.

Zwapnienie 2vyft
stany podniecone, zawro y gtowy.

Żądajcie bezpłatnej broszury o nieszkodliwem leczenia

domowem Dr. Gebhard i S'są, Gdańsk. (33916

OPRAWI KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

Introligatórnia
DRUKARNI BYDGOSKIEJ Sp. Akc.

(Wyd., Dziennika Bydgoskiego”)
ul. Poznańska 30.

Szan. Publiczności i Klienteli podaje do łaskawej wiadomości, że t dniem
15 stycznia br.

Z Ulicy Pomorskiej 10 do własnej nowo wybudowanej fabryki przy

ulicy Jasnej nr. 3.
Dziękując za dotychczasowe poparcie, proszę mnie nadal zaszczycie Swoim

zaufaniem i Jueolg z poważaniem

Bolesław Siudowski
mistrz stolarski

1482 Fabryka mebli - Jasna 3

Ceny ogłoszeń 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szeiokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr.. w tekście na drugiej i trzeciei strome 1,00 zł.,
na dalszych stronacti 85 gr. za milim. I łam., szei. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% znizki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wsi ód drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżenie n miejsca o 20 7,, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowymi, Bank Ludowy.

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. Ó. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami! Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcjg odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Ogłoszenie.
Na podstawie g 83 instrukcji o przym usowym ściąganiu pań

stwowych podaików i o| lat skarbowych z dnia 17 maja 1926 roku
Dz. Urz, Min. Skarbu Nr. 15, Urząd bkarbowy Podaików i Opłat
Skarbowych w Gniewie rozjiisuje nastęi ującą publiczną licytację
ruchomości za zalegle podatki państwowe i opłaty skarbowe.

Miejsce licytacji
Data licytacji

i godz rozpoczęcia
Ruchomości, wystawione

na iieylację

Gniew, Rynek przed Ma
gistratem

10.I.1920r.
godzina 11.30

1 biurko, 2 leżanki, 1kanapa

Gniew,ul Sobieskiego 12,
Urząd SkarOowy

19. 1. 1929 r.

godzina 14
1kanapa pluszowa zielona, 1kanapa
gobelinowa zielona, 2 uzdy, lejce,
nasieniki, l kanapa pluszowa czer
wona, 2 leżanki gobelinowe kolor.,
1 zegarek kieszonkowy, 1 walizka

fibrowa, 3 walizki płótnem obciąg.
1 rola drelichu 56 mtr., 2 pary pół-
szorek skórzanych

RaUowiec domena 21. I 1929 r.

godzina 11
2 cielaki, 2 krowy biało-czarne

Lachowo Stacja
kol. Smętowo

22.I.1929r.

godzina 11
10 ctr. pszenicy

Dątxtówka m ajątek 22. I. 1929r.

godzina 12.30
2 świnie wagi 5 ctr, 2 świnie wagi
372 c tr , 'ł kiowy biało-czarne

Rynkówka Maks.,,Do-
ruachowski iWl.Elbicki

23.I.1929r.

godzina 13
1 jałówka czarno-biała, i Świnia
wagi 1,20 ctr.

Opalenie
Józef Lubnnu

24. I. 1929r.
godzina 11

1 lustro, 1 szafa

Opalenie
Fr. Głowińska

24. I. 1929r.
godzina 12

bufet dębowy, kredens, kanapa
pluszowa

Szprudowo
Jan Lewicki

25. I. 1929r.

godzina 10
1 jałowica

Szprudowo
jnn Glaza

25. I. 1929r.

godzina 10.20
l Świnia wagi około 2.50 ctr.

Szprudowo
Ludwik Dramiński

25.I.1929r.
godzina 11

1 biurko dębowe, l lustro 80X40

Szprudowo
Jozef Ostrowski

25.I.1929r.
godzina 11.45

l cielak biato-czarny

Szprudowo
Marjan Werner

25.I.1929r.

godzina 13.30
l cielak (jednorocznyi biało-czarny

Janiszewo majątek 26.I.1929r.
godzina 10.30

1 stóg wyki

Dzierzążno
oberża Rezmera

28. I 1929 r.

godzina 11.30
fortepjan

Powyższe przedmioty oddane zostaną najwięcej dającemu za gotówkę.
Gniew, dnia li-go stycznia 1929 roku. (1444

Urząd Skarbowy
Podatków i Opłat Skarbowych w Gniewie.

Poważne przedstawiuelstwoangielsko-holenderskiego koncernu Olejów i smarów, z sie
dzibą w Warszawie, poszukuje rutynowanego i energicznego

przedstawiciela rejonowegomogącego wykazać się znajomością branży.

I
Oferty sub ,,Natychmiast'* do Międzynaroitowege Biura

Ogłoszeń, Warszawa. Senatorska 29. (1494

Dr. W. A. Henatsch
Unisław

Iłowy miód sztuczny
tak doskonały, że słusznie
o nim mówić można, jako

o rnaśłe miodowym.

Najlesszy wybór pierwszorzędnych pianin
po cenach przystępnych

poleca największa fabryka pianin 129168

B. SOMMERFELD
Telefon nr 883 i 458 BYDGOSZCZ ul. Śniadeckich 56.

Roczna produkcja do 1500 pianin

Składnica dobrych zagranicznych fabrykatów
Dogodne warunki spłaty. Długoletnia gwarancja.

Rok zał. 1905. Rzetelna, fachowa obsługa. Rok zał. 1905.

Zająceduże do 10 funtów wagi
7,50 zl sztukę póki zapas
starczy 1478

Czesław PHtz
Plac Teatralny

mBUBMmHfflftTWHiBIfPfflTTlBBIMnMWinrT*

PfieHi

^ 7^8011810103
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

tapoa i
jako konieczny doda-

' tek do kremu tejże na- ;

zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zl,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan Jtenzel, aptek
Ołówoy skład i wyt-wórnio
Apteka pod Łaoędzieai
Grudziądz, Rynek 29.

Myśliwi.
Najwyższe ceny za wasze

skórki lisie, kunie,
tchórze i zajęczę

w Itandlu skór

P. Voigt
Bydgoszcz (33S74

Bernardyńska nr. 10.
Tel 1558 I 1441.

SllUULNY
JAK.

MASŁO MIODOWE

9olecam po niskich cenach raroielk.royborze

zegarki złote, srebrne, nikloroe
także na ręię - śroiaioroei marki Zeniih

I innych szwajcarskich fabryk

kolczyki - pierścionki
branzoleły - naszyjniki

od najtańszych do najkosztowniejszych

zasiaroy * kompletne szlućce

brylanty i i. d .

'W ielkiroiffiór obweącssek
stale na składzie

9Ta życzenie dogodne rearunki spłaty

J5enryk Maszu
STajsłarszy zakład zegarmislrz. - zioiniczy

(Bydgoszcz, ul. Dliiga 29. Tel. 1123.
14611

Etażerki
do' nic%uf

poleca tanio w wielkim

wyborze (3i554
B. SemsnerfeSd

łabjyka pianin
Bydgoszcz

ułłca Śniadeckich 56. L


